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Po raz 32. zagrała najpiękniejsza orkiestra ludzkich serc
WOŚP Prawie 600 tys. złotych w Pile, ponad 180 tys. złotych w Chodzieży i w Wągrowcu – 32. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy był wyjątkowy i rekordowy. 

Około północy pilskie 
sztaby zakończyły li-
czenie pieniędzy ze-

branych przez wolontariuszy 
oraz podczas wydarzeń i  licy-
tacji prowadzonych w dniu 32. 
Finału WOŚP oraz przed nim.

Sztab przy Szkole Podstawo-
wej nr 11 w Pile zebrał 442 646 
złotych, w tym 146 750 złotych 
w  Dobrzycy i  70 790 złotych 
dzięki zaangażowaniu Pilskich 
Pasjonatów Siatkówki. Sztab 
w  Regionalnym Centrum Kul-
tury w Pile zebrał 155 340 zło-
tych. W sumie daje to 597 986 
złotych. To ponad 100 tys. zło-
tych więcej niż rok temu. 

Orkiestrowe granie w  Pile 
zaczęło się w  niedzielę, 28 
stycznia, już od  samego rana. 
Około czterystu osób wzięło 
udział w 10. już biegu na rzecz 
WOŚP - „Pobij dystans z  ser-

cem”. To jedna z  atrakcji, ja-
kie na  tegoroczny finał przy-
gotował sztab przy Szkole 
Podstawowej numer 11 w Pile 
Uczestnicy wydarzenia biegli, 
maszerowali i  spacerowali, 
a  całość z  wpisowego zasiliła 
konto WOŚP. Kolejną z atrak-
cji był „Kosmiczny mecz”, 
w którym wystąpiły reprezen-
tacje pilskich siatkarek, żuż-
lowców i VIPów. Kopali piłkę, 
rzucali do  kosza, ale musieli 
też zmierzyć się z  konkuren-
cjami, których chyba się nie 
spodziewali. W  hali MOSiR 
z  Orkiestrą grały też służby 
mundurowe, m.in policjanci 
i celnicy.

Tymczasem na  ulicach byli 
wolontariusze. Daniel Niżyń-
ski z  puszką WOŚP na  uli-
ce Piły wyszedł w  tym roku 
już po raz osiemnasty. Jego 

czworonożna przyjaciółka 
Mia zrobiła to po raz pierw-
szy, a  młodszy brat Damian 
– po raz szósty. Daniel śmie-
je się, że  to Mia z  ich trójki 
okazała się najlepszym wo-
lontariuszem: podbijała serca 
szczególnie najmłodszych.

Kasia Markiewicz trzeci rok 
z  rzędu kwestowała wspólnie 
ze swoją córką Hanią. Mówi, 
że  Jurek Owsiak to polski su-
perbohater, którego najwięk-
szą mocą jest moc pomagania.

- Pokazał jak zwykły czło-
wiek może stworzyć tak nie-
zwykłą akcję. Że  potrzebne 
jest tylko serce – mówi Kasia 
Markiewicz. - W  tym roku 
podeszło do  nas młode mał-
żeństwo z  małym dzieckiem. 
Powiedzieli, że  sprzęt z  ser-
duszkiem uratował mu życie. 
Dlatego za  rok też tu będzie-

my. Dla tych wszystkich, któ-
rych można uratować.

- To jest właśnie moc orkie-
stry. To jest to, co mnie co rok 
napędza. Ludzie i  satysfakcja. 
Ciarki na plecach i łzy wzrusze-
nia. To jest ten rodzaj emocji, 
który może dać tylko Wielka 
Orkiestra Świątecznej Pomo-
cy. Jest na  tyle uzależniający, 
że nie wiem czy kiedykolwiek 
przestanę - mówi Blanka Ra-
tajczyk, szefowa sztabu WOŚP 
przy SP nr 11 w Pile.

W  Pile orkiestrowe gra-
nie zakończyło „Światełko 
do  nieba” na  Placu Staszica. 
Niezwykłe widowisko przy-
gotowała Jednostka Militarna 
310 oraz harcerze z  pilskiego 
Hufca ZHP, którzy z płonący-
mi pochodniami ustawili się 
w kształt serca.
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Katastrofa kolejowa pod Budzyniem.  
Zarzuty dla 25-letniego kierowcy ciężarówki
WYPADEK Wągrowiecka prokuratura prowadzi śledztwo w sprawie  katastrofy kolejowej pod Budzyniem, w której zginęła jedna osoba, a trzy inne zostały ranne. Zarzut jej spowodowa-
nia usłyszał 25-letni kierowca ciężarówki, mieszkaniec powiatu chodzieskiego. Podejrzany nie przyznaje się do winy.  

Tragedia wydarzyła się 
w  środę, 10 stycznia, 
na  przejeździe kole-

jowym w  Nowych Budach 
za  Budzyniem. 25-letni kie-
rowca ciężarówki z ładunkiem 
stali uderzył w  pociąg osobo-
wy relacji Kołobrzeg-Poznań. 
Siła uderzenia była tak duża, 
że  skład częściowo się wyko-
leił, a  w  zmiażdżonej przed-
niej części pociągu zostały 
uwięzione ofiary. Niestety,  

nie udało uratować się 62-let-
niego kolejarza z  Piły. Był 
rewizorem; zajmował się 
nadzorem nad drużynami 
konduktorskimi. Do  szpitala 
w ciężkim stanie trafił również 
maszynista. Ranna została 
także konduktorka oraz jedna 
z  pasażerek. Kierowca cięża-
rówki wyszedł z wypadku bez 
szwanku.

Na  miejscu katastrofy przez 
wiele godzin pracowały służ-

by.  W akcji ratowniczej brały 
udział 4 zastępy OSP oraz 12 
zastępów PSP, w  tym Specja-
listyczna Grupa Ratownictwa 
Technicznego z  JRG 7 w  Po-
znaniu. Zarządca linii PKP 
PLK ściągnął też na  miejsce 
specjalistyczny pojazd szyno-
wo – drogowy z PKP do prze-
stawienia pociągu z powrotem 
na  tory. Z kolei Urząd Miasta 
i  Gminy w  Budzyniu zaopie-
kował się pasażerami. Bur-

mistrz Marcin Sokołowski 
zorganizował autokar, którym 
przewieziono ich do  ośrodka 
kultury gdzie czekały na  nich 
ciepłe napoje i gdzie mogli po-
czekać na  transport zastępczy. 
Wielu z nich jeszcze długo nie 
mogło dojść do siebie. 

Ruch pociągów na trasie Piła 
– Poznań przywrócono dopie-
ro następnego dnia. 

Śledztwo w sprawie katastro-
fy wszczęła Prokuratura Rejo-
nowa w  Wągrowcu. Zdaniem 
śledczych, winę ponosi za nią 
25-letni kierowca ciężarówki, 
który nie ustąpił pierwszeń-
stwa przejazdu nadjeżdżające-
mu pociągowi.

– Usłyszał zarzut sprowadze-
nia katastrofy w ruchu lądowym 
zagrażającej życiu lub zdrowiu 
wielu osób albo w  wielkich 
rozmiarach. Podejrzany złożył 
obszerne wyjaśnienia, ale nie 
przyznaje się do  winy – mówi 
prokurator Łukasz Wawrzyniak, 
rzecznik Prokuratury Okręgo-
wej w Poznaniu. 

Za  spowodowanie katastro-
fy mężczyźnie grozi do 10 lat 
pozbawienia wolności. Proku-
ratura zdecydowała się na wol-
nościowe środki zapobiegaw-
cze: zakaz opuszczania kraju 
i poręczenie majątkowe w wy-
sokości 50 tys. złotych. 

Pogrzeb tragicznie zmarłego 
rewizora odbył się w  sobotę, 
13 stycznia, na  Cmentarzu 
Komunalnym w Pile.

Był to jeden z  najtragicz-
niejszych w  ostatnich latach 
wypadków kolejowych. I  ko-
lejny już z udziałem ciężarów-
ki. W  marcu w  Sądzie Okrę-
gowym w  Poznaniu zapadł 
prawomocny wyrok w  spra-
wie katastrofy w  podpoznań-
skim Bolechowie do  której 
doszło w  kwietniu 2020 r. 
Kierowca ciężarówki wje-
chał na  zamknięty przejazd 

i  staranował szynobus. Tylko 
dlatego obyło się bez ofiar 
śmiertelnych, że  maszyniście 
w  ostatniej chwili udało się 
wybiec z kabiny i ostrzec pasa-
żerów. Ucierpiało jednak kil-
kanaście osób, a  przewoźnik 
– Koleje Wielkopolskie, osza-
cował swoje straty na 7,5 mln  
złotych. Sprawca katastro-
fy został skazany na  rok 
i  dwa miesiące pozbawienia 
wolności. Musi także zapła-
cić odszkodowanie ofiarom  
wypadku.  

Agnieszka Świderska
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Formularz zgłoszeniowy i informacje na stronie
www.skwp.pila.pl 

Informacje: tel. 601-497-690

Oddział w Pile, ul. Sikorskiego 33 p. 212

Stowarzyszenie
Księgowych w Polsce

Zapraszamy na kursy stacjonarne

24.02.2024
Kurs Specjalista 

ds.kadr i płac  

(95 godzin zajęć) 

Popraw rozkład jazdy!
TRANSPORT Dojeżdżasz pociągiem do  pracy lub szkoły? Chętnie poprawiłbyś niejedno w  rozkładzie jazdy? Teraz masz 
taką szansę. Departament  Transportu Urzędu Marszałkowskiego bada potrzeby przewozowe pod kątem rozkładu jazdy 
pociągów 2024/2025, który będzie obowiązywał od 15 grudnia. Jeszcze tylko dziś można zgłosić swoją propozycję. 

Żaden rozkład jazdy nie 
jest idealny. Na  jednej 
trasie jest mało połączeń 

porannych, na  innej – wieczor-
nych. Nie zawsze też ci, którzy 
układają rozkłady jazdy, zna-
ją rzeczywiste potrzeby tych, 
którzy na  te rozkłady są potem 
skazani. Furtką do  normal-
ności może być prowadzone 
przez Departament  Transpor-
tu Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Wielkopolskiego 
„Badanie potrzeb przewozo-
wych w publicznym transporcie 
zbiorowym” do projektu rozkła-
du jazdy pociągów 2024/2025. 
Dziś upływa termin na zgłasza-
nie swoich uwag i  propozycji. 
Można to zrobić przy pomocy 
specjalnego formularzu, który 
jest dostępny na  stronie urzędu 

marszałkowskiego oraz prze-
woźnika Koleje Wielkopolskie. 

Każdy wniosek będzie anali-
zowany pod kątem m.in. zapew-
nienia dojazdów do/z  miejsc 
pracy i  nauki, częstotliwości 
kursowania pociągów na  danej 
trasie, wpływu na rozkład jazdy 
innych pociągów regionalnych, 
możliwości realizacji przewozu 
przez przewoźników w oparciu 
o posiadane zasoby, możliwości 
finansowych Samorządu woje-
wództwa, uzgodnień z sąsiedni-
mi organizatorami przewozów 
na  liniach stycznych z  innymi 
województwami. 

Propozycje zmian w  rozkła-
dzie jazdy mogą dotyczyć jedy-
nie przewoźników regionalnych 
i połączeń na terenie Wielkopol-
ski. Nie będą brane pod uwagę 

wnioski, które dotyczą połączeń 
dalekobieżnych i  międzynaro-
dowych – organizatorem tych 
połączeń jest minister transpor-
tu. Tak samo wnioski zawiera-
jące uwagi o stanie linii kolejo-

wych, dworców i  przystanków. 
Ich adresatem nie jest urząd 
marszałkowski, ale spółki od-
powiadające za utrzymanie linii 
i infrastruktury kolejowej - PKP 
PLK i PKP Nieruchomości. TR
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Pumptrack jak wisienka na torcie
INWESTYCJE Pumptrack na pilskich Plantach już otwarty. To 307-metrowy tor Flow Track do jazdy profesjonalnej i 196-me-
trowy tor Easy Pump dla nowicjuszy. Obiekt nieprzypadkowo powstał w sąsiedztwie skateplazy. To największa w mieście 
i w regionie przestrzeń dla sportów ulicznych.

Bezpieczne miejsce rekre-
acji. Niezłożona i  szyb-
ka inwestycja. Miejsce 

spotkań dla lokalnej społeczno-
ści. Atrakcja dla całej rodziny. 
Ciekawa forma zagospodaro-
wania. Bardzo niskie koszty 
utrzymania. Nie tylko dla dzieci 
i młodzieży – to siedem najważ-
niejszych zalet pumptracku we-
dług poznańskiej firmy BT Pro-
ject, głównego podwykonawcy 
pilskiej inwestycji. Budowa 
pumptracku zajęła 10 miesięcy 
i  kosztowała 6,5 mln złotych. 
Głównym wykonawcą była 
Thermbau z  Piły, która wcze-
śniej budowała m.in. skateplazę 
oraz plac zabaw.

- Pumptrack budowaliśmy 
po raz pierwszy, ale mieliśmy 
profesjonalne wsparcie z  BT 
Project. To zawodowcy w  tym 
temacie, którzy sami kiedyś 
jeździli, a  dziś realizują tego 
typu inwestycje na  całym 
świecie. Dzięki temu powstał 
obiekt, który z  pewnością nie 
będzie stał pusty – mówi Le-
szek Kaźmierczak, dyrektor 
generalny Thermbau Piła.

Garby, profilowane zakręty 
oraz „hopki” - to wszystko służy 
temu, by rozpędzić się i  utrzy-
mać prędkość bez pedałowania. 
Wszystko na  pumptracku jest 
kwestią balansu oraz odpowied-
niej koordynacji ruchów ciała, 
a  jeździć może niemal każdy. 
Asfaltowa nawierzchnia torów 
umożliwia na nim jazdę nie tyl-

ko na rowerze, ale także na de-
sce, rolkach czy hulajnodze.

Nowy obiekt na  Plantach zaj-
muje łącznie 3000 mkw, w tym 
powierzchnia jezdna toru to 1124 
mkw. Razem z sąsiadującą skate-
plazą tworzą największą w mie-
ście i  w  regionie przestrzeń dla 
sportów ulicznych. Tuż obok 
znajduje się także plac zabaw.

Pumptruck to niejako wisien-
ka na torcie trwającej od ośmiu 
lat rewitalizacji i  terenów 
nadrzecznych.

- Zrewitalizowaliśmy bli-
sko 10 hektarów. Wartość 
tych inwestycji to 35 mln zło-
tych, z  czego 25 mln złotych 
to środki, które pozyskaliśmy 
z  zewnętrz – mówi Beata Du-

dzińska, pełniąca funkcję 
prezydenta miasta Piły.

Kolejnym etapem rewita-
lizacji będzie zazielenianie 
Plant, w  tym co połączy ten 
teren z nową strefą przemy-
słową na lotnisku będą  nasa-
dzenia kompensacyjne.

Agnieszka Świderska
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Beata Dudzińska wróciła do ratusza
SAMORZĄD Premier Donald Tusk powołał Beatę Dudzińską do pełnienia funkcji prezydenta Piły. Była zastępca prezydenta 
wróciła do urzędu na placu Staszica.

Beata Dudzińska straci-
ła stanowisko zastęp-
cy prezydenta Piły 

15 października 2023 roku, 
gdy dotychczasowy prezy-
dent Piotr Głowski zdobył 
w  wyborach mandat posła.  
Wybór do  parlamentu ozna-
czał zakończenie jego pracy 
w  Urzędzie Miasta. W  myśl 
przepisów odwołani zostali 
też mianowani przez Piotra 
Głowskiego zastępcy - Beata 
Dudzińska i Krzysztof Szewc.

Po tym jak Piła została bez 
prezydenta i  jego zastępców, 
premier Mateusz Morawiecki 
- na  wiosek wojewody wiel-
kopolskiego - na  stanowisko 
pełniącego funkcję prezydenta 
Piły powołał Mateusza Dasz-
kiewicza. To on miał rządzić 
miastem do wyborów samorzą-
dowych, które wyłonią nowego 
prezydenta Piły.

Wcześniej Piotr Głowski oraz 
radni i działacze Koalicji Oby-
watelskiej apelowali do  woje-
wody i  premiera, by na  stano-
wisko osoby pełniącej funkcję 
prezydenta Piły powołano byłą 
wiceprezydent, Beatę Dudziń-
ską. Bezskutecznie. Z  ponow-

nym apelem w  tej sprawie 
musieli poczekać na  zmianę 
władzy w Polsce i  na stanowi-
sku wojewody. 

11 stycznia premier Donald 
Tusk na  podstawie przepi-
sów ustawy o  samorządzie 
gminnym wyznaczył Beatę 
Dudzińską do pełnienia funk-

cji prezydenta miasta Piły 
do  czasu objęcia obowiąz-
ków przez nowo wybranego 
prezydenta. Tego samego 
dnia wojewoda wielkopolska 
Agata Sobczyk wręczyła jej 
nominację na to stanowisko.

Beata Dudzińska funkcję 
prezydenta Piły będzie pełni-

ła do  wiosennych wyborów 
samorządowych. Od  kilku 
miesięcy wiadomo już, że wy-
startuje w  nich ubiegając się 
o  urząd prezydenta Piły. Bę-
dzie kandydatką Platformy 
Obywatelskiej.

RED

Edyta Musiał  
kandydatką do fotelu prezydenta
WYBORY Kontrkandydatką Beaty Dudzińskiej w walce o urząd prezydenta Piły będzie Edyta Musiał, która swój start zapo-
wiedziała w mediach społecznościowych. 

Dudzińska i  Musiał do-
brze się znają. W  prze-
szłości współpracowały 

ze sobą, gdy Beata Dudzińska 
była zastępcą prezydenta Piły, 
a  Edyta Musiał prezesem miej-
skiej spółki Inwest-Park.

- Wierzę, że  to będzie równa 
walka na zasadach fair play, choć 
pani Beacie Dudzińskiej na pew-
no będzie łatwiej, bo ma popar-
cie partii rządzącej. W  moim 
przekonaniu pani prezydent 
Dudzińska miała świetny czas 
w  pierwszej kadencji, gdy na-
prawdę dużo się działo. Jednak 
wydaje mi się że  teraz nie ma 
już pomysłu na  Piłę. Liczę też 
na  to, że  mieszkańcy Piły będą 
chcieli „prezydenta wszystkich”, 
a  nie tylko jednego ugrupowa-
nia politycznego – mówi Edyta 
Musiał. - Jest to dla mnie bardzo 
duże wyzwanie, ale ja lubię wy-
zwania. Wiem, że w Pile można 
zrobić jeszcze bardzo dużo faj-
nych i  dobrych rzeczy. Dlatego 
postanowiłam podjąć to wyzwa-
nie, stanąć do  wyborów i  liczę,  

że  te wybory wygram - dodała.
Na  wyborczym profilu na  Fa-
cebooku Edyta Musiał napisała 
m.in. o  „Jedności dla Piły” - to 
jak na  razie hasło "robocze" jej 
kampanii.

- Jestem Pilanką, sercem zwią-
zana z Piłą i Pilanami. Przez całe 
życie kieruje mną idea jednocze-
nia, nie dzielenia (…) Od  2022 
roku pełnię funkcję prezesa 

zarządu w  firmie szkoleniowej 
CKZ OZPTD Sp. z o.o. To sta-
nowisko jak i  poprzednie funk-
cje, zarządcze które pełniłam, 
pozwoliły mi zauważyć, że  na-
sze miasto potrzebuje zmian. 
Pracując w Inwest Parku - spółce 
miejskiej, widziałam, jak przed-
siębiorcy, pracownicy, senio-
rzy, młodzież i  dzieci wspólnie 
tworzą tkankę życia Piły. Teraz 

pragnę wrócić do  tego świa-
ta, do  praktycznego działania 
na  rzecz naszych mieszkańców 
w  zakresie realizacji naszych 
wspólnych potrzeb - czytamy 
na  wyborczym profilu Edyty 
Musiał na Facebooku.

Jak podkreśla Edyta Musiał 
- jest kandydatką niezależną, 
a  w  wyborach samorządowych 
wystawi także „swoje” listy kan-
dydatów do Rady Miasta. 

- To będą osoby z różnych śro-
dowisk, w tym wiele związanych 
z lokalnym biznesem, ale i wielu 
młodych ludzi - dodaje. Jak za-
pewnia - prowadzi też rozmowy 
na  temat współpracy i  poparcia 
jej kandydatury z  różnymi śro-
dowiskami politycznymi i samo-
rządowymi w  Pile. - Takie roz-
mowy są prowadzone, ale na  tę 
chwilę nie chcę składać żadnych 
deklaracji w  tym zakresie - tłu-
maczy.

Wybory samorządowe odbędą 
się 7 kwietnia. Druga tura zapla-
nowana jest 21 kwietnia. 
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Nowe biura 
i wybory
POLITYKA Adam Luboński z  Polski 2050 oraz Henryk Szo-
piński z Koalicji Obywatelskiej otworzyli swoje biura posel-
skie. Jeden w Pile, drugi w Złotowie. 

W  piątek, 19 stycz-
nia, swoje biuro 
poselskie oficjalnie 

otworzył poseł Adam Luboń-
ski. Mieści się w  budynku 
dawnego przedszkola woj-
skowego przy ulicy Kusociń-
skiego 1. Otwarcie biura było 
okazją do  przedstawienia 
Piotra Wojtiuka, który będzie 
szefem sztabu Polski 2050 
w  nadchodzących wyborach 
samorządowych. Trzecia Dro-
ga wystawi swoich kandyda-
tów zarówno do Rady Miasta, 
jak i  Rady Powiatu, a  także 
do fotelu prezydenta Piły. 

- Dość już wojny pilsko-pil-
skiej – stwierdził poseł Adam 
Luboński. 

Wspólnie z  koalicjantem 
Polska 2050 wystawi swoich 
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kandydatów również w  po-
zostałych okręgach, a  także 
do Sejmiku.

W  poniedziałek, 22 stycznia, 
swoje biuro przy ul. Norwida 
4 w  Złotowie otworzył poseł 
Henryk Szopiński z Koalicji 
Obywatelskiej. Jedyny blu-
esman wśród posłów i  jedy-
ny poseł wśród bluesmanów 
dzielił się swoimi pierwszymi 
wrażeniami nie tylko z  sali 
plenarnej, ale także z  sejmo-
wej kuchni czy poselskich 
pokoi. Nie zabrakło także ku-
lis nadchodzących wyborów 
samorządowych. Kandydatem 
na  burmistrza Złotowa, który 
może liczyć na poparcie Koali-
cji Obywatelskiej jest obecny 
przewodniczący Rady Miej-
skiej Jakub Pieniążkowski. TR
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Nowe biura 
i wybory

Tomasz Partyka nowym dyrektorem pilskich lasów
LASY Tomasz Partyka nowym dyrektorem Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Pile. - Swój człowiek i dobry fachowiec - mówią o nim leśnicy. Poprzedniego dyrektora do  Kaliny 
przywieziono w teczce. Już wiadomo, że nowy dyrektor będzie musiał posprzątać po jego rządach. Niewykluczone, że także po rządach jego poprzedników.

Rządy najpierw PiS, 
a  później Solidarnej 
Polski w  Lasach Pań-

stwowych będą już zawsze 
synonimem złych rządów. 
Szybkie awanse po partyjnej 
linii na stanowiska dyrektorów 
i  nadleśniczych odbywały się 

najczęściej kosztem fachow-
ców, którzy tracili swoje stano-
wiska. Był wśród nich Tomasz 
Partyka, wieloletni nadleśni-
czy nadleśnictwa Wałcz, któ-
ry w  2019 r. trafił na  zesłanie 
do  Tuczna jako inżynier nad-
zoru.

Dziś mówi, że  tamta lekcja 
nie poszła na marne, bo oprócz 
doświadczenia zyskał też per-
spektywę, która przyda mu się 
teraz na  stanowisku dyrektora. 
Niewykluczone, że  jako ten, 
który z  niejednego pieca jadł 
już chleb i  niejedno już w  la-

sach przeszedł, będzie bardziej 
wiarygodny w  nowej roli niż 
gdyby ostatnie lata spędził tyl-
ko za biurkiem.

O  nowym szefie na  Kalinie 
można powiedzieć, że  pil-
skie lasy ma w  genach. Jego 
ojciec był pierwszym dyrek-
torem Okręgowego Zarządu 
Lasów Państwowych w  Pile, 
odpowiednika obecnej RDLP. 
Tomasz Partyka nie ukrywa, 
że  w  tej roli będzie chciał do-
równać ojcu.

Nie będzie tak jak poprzed-
nicy zaczynał od  czystek, ale 
musi po nich posprzątać. Dlate-
go zarządził audyt. W dyrekcji 
i w nadleśnictwach.

- Lasy muszą być transparent-
ne – deklaruje nowy dyrektor.

Audyt będzie przeprowadza-

ny według tego samego klucza 
co w  dyrekcjach regionalnych 
w  Szczecinie i  w  Szczecinku. 
Nowi dyrektorzy zdecydowali, 
że porządki będą robić na tych 
samych zasadach.

Wiadomo już, że  będzie 
sprawdzanie leśnej kasy i tego, 
co działo się z nią w ostatnich 
latach. Po kontroli poselskiej 
Piotra Głowskiego i  Marii Ja-
nyski nie ma już raczej złudzeń 
co do tego, czy pilska dyrekcja 
była wyjątkiem, gdy chodzi 
o  niekontrolowany strumień 
pieniędzy, który z  niej wypły-
wał. Nie, nie była. Co roku nad-
leśnictwa z  wypracowanych 
przez siebie zysków płaciły 
łącznie około 2 mln złotych ha-
raczu na darowizny, które były 
przyznawane bez jakiegokol-

wiek regulaminu i poza kontro-
lą. Nikt też nie sprawdzał czy 
pieniądze zostały faktycznie 
wydane na  to, co deklarowali 
wnioskodawcy. Do teraz.

Pod lupę trafią też awanse 
z ostatnich lat.

- Jeżeli ktoś został powoła-
ny w  sposób nieprawny, bez 
odpowiednich kwalifikacji, to 
taką sytuację natychmiast wy-
prostuję, bez względu na to, kto 
to jest – mówi dyrektor Tomasz 
Partyka.

Wyprowadzenie partyjnych 
nominantów z  lasów to wa-
runek konieczny „powrotu 
do  zdrowia”. Stawką jest od-
budowa wizerunku leśników 
i  Lasów Państwowych ja- 
ko instytucji.

Agnieszka Świderska
R      E      K      L      A       M      A
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Nowa karetka w pilskim szpitalu
ZDROWIE Do Szpitala Specjalistycznego w Pile trafiła nowa karetka typu „S”. Na co dzień 
będzie stacjonować w Ujściu.

Karetka marki VW wy-
posażona jest w  no-
woczesny sprzęt m.in. 

defibrylator, system kompresji 
klatki piersiowej, jak rów-
nież specjalistyczne krzeseł-
ko do  transportu pacjentów 
z  otyłością. Jest przeznaczona 
do  wyjazdów do  najtrudniej-
szych przypadków i  zdarzeń. 
Ambulans kosztował 750 tysię-
cy złotych, a jego zakup sfinan-
sowano ze środków rządowych.

- Nowa karetka to bardzo do-
bry i  szybki samochód. Przez 
kilka lat posłuży pacjentom 
z  powiatu jak i  spoza niego 
bo oddziaływanie szpitala jest 
znacznie szersze i  sięga poza 
granice naszego powiatu – 
mówi Wojciech Szafrański, dy-
rektor Szpitala Specjalistyczne-
go w Pile.   

- To ważny zakup. Każda taka 
inwestycja wpływa na  wzrost 
bezpieczeństwa mieszkańców. 

Dobry sprzęt to także większy 
komfort, a  także bezpieczeń-
stwo pracy personelu medycz-
nego i  pewność, że  szybko 
dotrze na  miejsce zdarzenia – 
dodaje Eligiusz Komarowski, 
starosta pilski.  

Karetka będzie stacjonować 
w Ujściu. Chodzi o przecinają-
cą miasto i gminę DK11, na któ-
rej dochodzi do wielu zdarzeń, 
a dojazd do nich powinien być 
jak najkrótszy.

Od Wajgelta do Michelusa. Historia Sokoła w książce i na ringu
WYDARZENIE 16 stycznia w Centrum Powiatowym „Iskra” w Pile odbyło się wyjątkowe spotkanie dawnych i obecnych  zawodników WKS Sokół Piła, jego trenerów, działaczy oraz wielu 
kibiców. Okazją do spotkania było wydanie książki poświęconej historii klubu pt. „Od Wajgelta do Michelusa - subiektywna i nie tylko historia Sokoła Piła” Janusza Białkowskiego. 

To nie tylko historia bok-
su. To historia pilskie-
go sportu, ludzi, którzy 

przynosili chwałę Pile i Polsce. 
Spotkanie współorganizował 
Powiat Pilski - Starostwo Po-
wiatowe w Pile.  

- Od  zawsze interesuję się 
boksem, jestem sędzią mię-
dzynarodowym w  tej dyscypli-
nie, mało, przed laty sam by-
łem zawodnikiem tego klubu.  
To wyjątkowa pozycja, którą na-
pisał Janusz Białkowski, pilanin, 
wierny kibic boksu, który nie 

tylko bywał na meczach pięścia-
rzy  WKS Sokół Piła, ale rów-
nież na treningach i obserwował 
życie klubu od  środka. Opisał 
historię klubu z  potrzeby serca, 
subiektywnie, tak jak ją widział 
i  zapamiętał – mówi Eligiusz 
Komarowski, starosta pilski.

Tytułowe nazwiska nie są 
przypadkowe. Tadeusz Waj-
gelt to znakomity były za-
wodnik Sokoła Piła, który 
zdobywał medale w  wadze 
półciężkiej Mistrzostw Polski 
(srebrne w 1973 i 1975 r., brą-

zowe w 1968, 1971 i 1974 r.). 
W  tym czasie toczył zacięte 
boje m.in z  Januszem Gorta-
tem. Został uznany za  najlep-
szego sportowca Piły trzydzie-
stolecia 1945-1975. Niestety, 
nie doczekał wydania książki. 
Zmarł w   grudniu ubiegłego 
roku. Na  spotkanie przybyła 
jednak jego żona Danuta.

Dawid Michelus, kolejne 
tytułowe nazwisko, to mło-
dy zawodnik, rocznik 1993, 
kolejny wychowanek WKS 
Sokół, Mistrz Polski w  wadze 
koguciej. Był brązowym me-
dalistą igrzysk olimpijskich 
młodzieży i brązowym medali-
stą młodzieżowych mistrzostw 
świata. W 2011 r. odniósł pierw-
szy seniorski sukces zdobywa-
jąc tytuł Mistrza Polski w  wa-
dze koguciej (do 56 kg). Został 
nim w wieku 17 lat i niespełna 
6 miesięcy stając się najmłod-
szym mistrzem Polski seniorów. 
Obecnie już zakończył karierę. 
Ze względu na obowiązki służ-
bowe nie mógł przybyć na spo-
tkanie, ale pozdrowił wszyst-
kich na  specjalnie przesłanym  
filmie. 

Cegielski na wzór
EDUKACJA Podpisano porozumienie o  współpracy między Powiatem Pilskim, Towarzy-
stwem im. Hipolita Cegielskiego oraz Zespołem Szkół Technicznych w Pile.

W  imieniu samorzą-
du Powiatu umowę 
podpisali: Eligiusz 

Komarowski, starosta pilski 
oraz Marek Kamiński, czło-
nek Zarządu Powiatu w  Pile, 
w  imieniu Towarzystwa: Do-
minik Górny, sekretarz Towa-
rzystwa, prezes Klubu Młodych 
Pozytywistów i Andrzej From-
berg, ambasador Towarzystwa 
im. Hipolita Cegielskiego, 
w imieniu szkoły - dyrektor Da-
ria Szostak.  

- To ważne porozumienie 
dotyczące promowania nauki 

wśród młodzieży i  rozwijanie 
w niej zainteresowań w oparciu 
o wzorzec Hipolita Cegielskie-
go, polskiego patrioty, zasłużo-
nego Wielkopolanina, filozofa, 
przemysłowca, działacza spo-
łecznego, dziennikarza i  poli-
tyka, który stał się symbolem 
pracy organicznej. Takie posta-
ci dla młodzieży to najlepsze 
wzorce do naśladowania - mówi 
starosta Eligiusz Komarowski.

Obszarów współpracy będzie 
wiele. To m.in. popularyzacja 
przez Towarzystwo w  środo-
wiskach lokalnych inicjatyw 

gospodarczych i  społecznych, 
wsparcie szkolnictwa zawo-
dowego i  ogólnego, udział 
uczniów w  uroczystościach, 
konkursach i  wydarzeniach 
kulturalnych oraz sportowych 
upamiętniających imię Hipoli-
ta Cegielskiego.

Niebawem w szkole zostanie 
na nowo urządzona gablota pa-
miątkowa poświęcona patro-
nowi poprzedniczki ZST, wła-
śnie Hipolitowi Cegielskiemu. 
To ważna części historii szkoły 
i jej absolwentów.

Nowa karetka będzie stacjonować w Ujściu

Spotkanie trwało blisko dwie 
godziny. Była to doskonała 
okazja do wymiany wspomnień 
z  lat świetności pilskiego Soko-
ła i  poznania jego najnowszej 
historii i  dokonań. Na  scenie 
zaaranżowano mini ring, gdzie 
wspomnieniami dzieli się:  
Eligiusz Komarowski, starosta 
pilski i  sędzia bokserski klasy 

międzynarodowej, Tadeusz Kru-
pa, były zawodnik, obecnie sę-
dzia bokserski, Bogdan Ciemiń-
ski, były zawodnik, Sławomir 
Nowicki, również były zawod-
nik, a  obecnie trener oraz czło-
nek zarządu WKS Sokół Piła.

- Było to dla mnie wyjąt-
kowe spotkanie. Czułem  
się jak w dużej i zgranej bokser-

skiej rodzinie. Zachęcam mło-
dych ludzi do  uprawiania tego 
pięknego sportu – powiedział 
starosta pilski Eligiusz Koma-
rowski.  

Samorząd powiatowy wsparł 
wydanie książki „Od  Wajgel-
ta do  Michelusa - subiektywna 
i nie tylko historia Sokoła Piła”. 
Jest do nabycia w starostwie.Książka jest do nabycia m.in. w Starostwie Powiatowym w Pile

Na scenie zaaranżowano mini ring, gdzie wspomnieniami dzieli się: Eligiusz Komarowski, Tadeusz Krupa, Bogdan Ciemiński 
i Sławomir Nowicki
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PROGRAM KONFERENCJI:

09:00 – 10:00 rejestracja uczestników

10:00 – 10:15 otwarcie konferencji, powitanie Gości

10:15 – 11:00

wystąpienia wprowadzające, zarysowujące plany na przyszłość dot. naszego
regionu, w obszarach: edukacji, szkolnictwa wyższego, biznesu/przemysłu

10:15-10:30 – Dorota Kinal – Dyrektor Departamentu Edukacji i Nauki 
        Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu

10:30-10:45 –  dr hab. Donat Mierzejewski, prof. ANS – Rektor Akademii
Nauk Stosowanych im. Stanisława Staszica w Pile 
10:45-11:00 – Mariusz Tomaszewski – Członek Rady Izby Gospodarczej
Północnej Wielkopolski / Prezes Fundacji GPW / właściciel firmy Grupa MTC

11:00 – 11:45

I panel – dotyczący miękkich kompetencji przyszłości w aspekcie
kompetencji poznawczych
Zawężenie tematyki kompetencji poznawczych do: umiejętności krytycznego
myślenia (zdolność do weryfikacji informacji i ich źródeł, wnioskowanie i analiza
danych, umiejętność wyszukiwania informacji).
PRELEGENTKA: dr Anna Michniuk (UAM w Poznaniu)

11:45 – 12:15 przerwa kawowa/networking

12:15 – 13:00

II panel – dotyczący miękkich kompetencji przyszłości w aspekcie
kompetencji społecznych
Zawężenie tematyki kompetencji społecznych do: inteligencji społecznej
(umiejętności budowania relacji, pracy zespołowej, współdziałania 
i komunikowania się).
PRELEGENT: Leszek Orzechowski (założyciel, CEO Space is More,               
dyr. Placówki Badawczej LunAres)

13:00 – 13:45

III panel – dot. miękkich kompetencji przyszłości w aspekcie kompetencji
psychologicznych (emocjonalnych)
Zawężenie tematyki kompetencji psychologicznych (emocjonalnych) do:
stabilności psychicznej (świadomość emocji, dojrzałość i inteligencja
emocjonalna, umiejętność funkcjonowania w świecie przepełnionym bodźcami).
PRELEGENTKA: dr Romualda Kosmatka (ANS w Pile)

13:45 – 14:00 podsumowanie i zamknięcie konferencji
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szczegóły i formularz na
www.cwrkdiz.pila.pl
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Mieścisko znów jest miastem!
SAMORZĄD Po 90 latach przerwy Mieścisko ponownie stało się miastem. To właśnie stan 
miejskości Mieściska był prawie przez pół tysiąclecia stanem naturalnym – podkreślił bur-
mistrz Przemysław Renn podczas uroczystej sesji Rady Miejskiej.

Dobry wieczór Państwu! 
Otwieram 76 nadzwy-
czajną, ale też historycz-

ną i  wyjątkową sesję z  okazji 
nadania z dniem 1 stycznia sta-
tusu miasta miejscowości Mie-
ścisko – tak Kamila Mazurek, 
przewodnicząca Rady Miejskiej 
rozpoczęła 2 stycznia pierwszą 
od  90 lat sesję Rady Miejskiej 
w Mieścisku. 

Mieścisko długo czekało na te 
słowa. Rada Ministrów rozpo-
rządzeniem z  27 lipca 2023 r. 
w  sprawie ustalenia granic nie-
których gmin i  miast, nadania 
niektórym miejscowościom 
statusu miasta, zmiany nazwy 
gminy oraz siedziby władz 
gminy zwróciła utraconą przed 
laty miejskość. Razem z  Mie-
ściskiem status miasta uzyskały 
jeszcze 33 miasta. W Wielkopol-
sce był to jeszcze Rychtal w po-
wiecie kępińskim. Tym samym 
liczba miast w Polsce zwiększyła 
się do 1013. 

- To wyjątkowy i  szczególny 
dzień w  historii miejscowości 
Mieścisko i całej gminy. Po 90 
latach przerwy wieś ponownie 
stała się miastem. To właśnie 

stan miejskości Mieściska był 
prawie przez pół tysiąclecia 
stanem naturalnym – podkre-
ślił Przemysław Renn w  swo-
im pierwszym przemówieniu 
w roli burmistrza. 

Bycie miastem jest wpisane 
w DNA Mieściska. Nowa Civitas, 
Liczane Miasto, Nowe Miaszczy-
sko, Nowe Miasto, Mieścisko – 
zmieniały się nazwy, ale zawsze 
tworzyło je miasto. Najstarsze 
zachowane kroniki wymienia-
ją Mieścisko już w  1340 roku, 
a  źródła historyczne potwier-
dzają, że Mieścisko na początku 
 XV w. było już od dawna mia-
stem. Miastem, w którego central-
nym miejscu znajdował się rynek 
z odchodzącymi trzema drogami. 
Tak jak dziś.

Jedną z  najważniejszych 
dat w  historii Mieściska był  
24 czerwca 1474 r. Tego dnia 
król Kazimierz IV Jagiellończyk 
oficjalnie potwierdził królew-
skim przywilejem nadanie miej-
scowości praw miejskich. W tym 
roku przypada 550 rocznica tam-
tego wydarzenia, a święto zapla-
nowane na 23 czerwca będzie już 
świętem miejskim. 

Swój miejski status Mieścisko 
utraciło w  1933 r. Ówczesna 
Rada Ministrów uznała je za zbyt 
mało perspektywiczne, by mogło 
pozostać dłużej miastem. 

- Rada Ministrów popełniła 
wtedy ogromny błąd, który dziś 
został naprawiony. Dziękuję 
wszystkim, którzy przyczynili 
się do tego, że odzyskanie praw 
miejskich było możliwe –dzię-
kował burmistrz Przemysław 
Renn. - Jestem bardzo wzruszo-
ny i dumny, że to mi przypadł za-
szczyt wystąpić z tą inicjatywą. 

- Nic dwa razy w życiu się nie 
zdarza, ale zdarzyło się u  nas, 
w  Mieścisku. Jesteśmy znowu 
miastem. To powód do  dumy, 
ale też ogromna motywacja 
do  działania i  tworzenia jesz-
cze lepszego miejsca do  życia. 
Nowe miasto powinno przycią-
gać inwestorów, pracodawców, 
nowych mieszkańców – pod-
kreśliła w swoim przemówieniu 
przewodnicząca Rady Miejskiej 
Kamila Mazurek.  

Zaapelowała jednocześnie,  
by zadbać o  zachowanie wize-
runku Mieściska jako urokliwej 
miejscowości, gdzie życie toczy 
się spokojniej. Jej zdaniem, warto 
też postawić na ekologiczną stronę 
miasta, a priorytetem powinna być 
również lokalność i integrację. 

Jednym z  najważniejszych 
momentów historycznej sesji 
Rady Miejskiej było podpisanie 
przez burmistrza, przewodni-
czącą oraz radnych Aktu o do-
niosłości chwili przywrócenia 
miejscowości Mieścisko sta-
tusu miasta. Treść podpisane-
go aktu brzmiała następująco: 
„My, demokratycznie  wybrani 
przedstawiciele Miasta i  Gmi-
ny Mieścisko przyjmujemy ni-
niejszy dokument celem zacho-
wania w  pamięci przyszłych 
pokoleń 1 stycznia 2024 roku, 
w  którym po 90 latach przy-
wrócone zostały prawa miej-
skie miejscowości Mieścisko. 

Po podpisaniu aktu przyszedł 
czas na  składanie życzeń. Speł-
nienia miejskich już marzeń 
życzyli Mieścisku starosta To-
masz Kranc oraz burmistrzowie 
i wójtowie gmin powiatu wągro-
wieckiego. Do  życzeń dołączył 
również wieloletni wójt gminy 
Mieścisko Andrzej Banaszyński. 

Po sesji odbył się uroczysty 
przemarsz ulicami miasta w to-
warzystwie Młodzieżowej Or-
kiestry Dętej. Wszyscy spotkali 
się pod Domem Kultury, gdzie 
z  okazji przywrócenia praw 
miejskich zorganizowano po-
kaz laserowy.
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powiatu WĄGROWIECKIEGO
Świąteczno-budżetowa Sesja Rady Powiatu Wągrowieckiego
20 grudnia odbyła się ostatnia w 2023 roku Sesja Rady Powiatu Wągrowieckiego.

Przed rozpoczęciem sesji 
radni spotkali się z  dy-
rektorami jednostek oraz 

służb, inspekcji i  straży powia-
towych, a  także z kierownikami 
wydziałów, by przełamać się 
opłatkiem. Życzenia zdrowych, 
spokojnych świąt do wszystkich 
uczestników spotkania skiero-
wali Starosta Wągrowiecki To-
masz Kranc, Przewodnicząca 
Rady Powiatu Wągrowieckiego 
Małgorzata Osuch oraz Dziekan 
Dekanatu Wągrowieckiego ks. 
proboszcz Tomasz Kruszelnicki.

Spotkanie uświetnił występ 
młodzieży z  Zespołu Szkół nr 1 
w  Wągrowcu i  I  Liceum Ogól-
nokształcącego w  Wągrowcu. 
Wystąpił chór „Giga Voc” pod kie-
rownictwem Lucyny Walewskiej 
– Jastrząbek oraz zespół wokalny 
„Cztery Struny Świata” pod kie-
rownictwem Piotra Bojarskiego.

Przed sesją Eligiusz Wa-
chowiak, członek władz wo-

jewódzkich Wielkopolskie-
go Stowarzyszenia Ludowe 
Zespoły Sportowe oraz Andrzej 
Wieczorek, Wiceprezes Rady 
Powiatowej Wielkopolskiego 
Stowarzyszenia LZS przekazali 
na  ręce Starosty Wągrowiec-
kiego Tomasza Kranca i  Wice-
starosty Michała Piechockiego 
puchary za zajęcie przez Powiat 
Wągrowiecki III miejsca we 
współzawodnictwie sportowym 
powiatów województwa wiel-
kopolskiego o puchar Marszałka 
Województwa oraz zajęcie IV 
miejsca w  współzawodnictwie 
turystycznym (szczegóły rankin-
gu znajdują się - Podsumowanie 
Współzawodnictwa Powiatów 
i Szkół 2023). 

Głównym punktem obrad 
Rady Powiatu Wągrowieckiego 
było przyjęcie budżetu powiatu 
na  2024 rok. Po przedstawieniu 
projektu uchwały budżetowej, 
opinii Regionalnej Izby Obra-

chunkowej, opinii Komisji Re-
wizyjnej oraz dyskusji przyjęto 
w  głosowaniu budżet na  kolejny 
rok. Przyszłoroczne wydatki Po-
wiatu Wągrowieckiego kształtują 
się na poziomie ponad 150 mln zł. 
Dochody zaplanowano na  kwotę 
ponad 147,5 mln zł. Deficyt pokry-
ty zostanie przychodami zgodnie 
z zapisami ustawy o finansach pu-
blicznych. Na wydatki inwestycyj-
ne i  remontowe przeznaczonych 
zostanie ponad 35 mln zł. Będą to 
głównie zadania drogowe, wśród 
nich są między innymi: przebudo-
wa drogi powiatowej na odcinku 
Rąbczyn – Mirkowice, przebudo-
wa drogi powiatowej Mirkowice 
– Gruntowice, przebudowa drogi 
powiatowej w  Smuszewie, prze-
budowa drogi powiatowej Ka-
mienica – Kopaszyn. Spośród 
innych zaplanowanych zadań 
warto wymienić budowę łączni-
ka wraz z zapleczem sanitarnym 
między budynkiem szkoły ZS1 

Spotkanie w ramach Rady 
Partnerstwa „Razem dla Rozwoju”
16 stycznia w Starostwie Powiatowym w Wągrowcu odbyło się spotkanie w ramach Rady Partnerstwa „Razem dla Rozwo-
ju”. Podczas spotkania zaprezentowano dotychczasowe działania zrealizowane przez partnerstwo oraz plany i możliwości 
dalszego rozwoju.

W  spotkaniu, którego 
gospodarzem był 
Starosta Wągrowiec-

ki Tomasz Kranc, uczestniczyli 
również: Leszek Grzeczka - 
Burmistrz Janowca Wielkopol-
skiego, Wójt Gminy Damasła-
wek Cyprian Wieczorek, Wójt 
Gminy Wapno Maciej Kędzier-
ski, Anna Duda-Nowicka, re-

prezentująca Kcynię oraz Be-
ata Jessa - kierownik Wydziału 
Rozwoju, Inwestycji i Transpor-
tu Publicznego.

Przypomnijmy, że  starosta 
Tomasz Kranc jest Przewod-
niczącym Rady Partnerstwa 
i  to z  jego inicjatywy powsta-
ło partnerstwo. W  jego skład 
wchodzą: Powiat Wągrowiec-

ki, Gmina Damasławek, Gmi-
na Wapno, Miasto i  Gmina 
Janowiec Wielkopolski oraz 
Miasto i  Gmina Kcynia. Ce-
lem zawarcia umowy o  part-
nerstwie w  2020 roku było 
przygotowanie się do  udziału 
w  realizacji projektu „Pilotaż 
Centrum Wsparcia Doradcze-
go” organizowanego przez 

Spotkanie noworoczne 
w starostwie
3 stycznia w  sali sesyjnej Starostwa Powiatowego w  Wą-
growcu odbyło się spotkanie noworoczne. 

Na  zaproszenie Staro-
sty Wągrowieckie-
go Tomasza Kranca 

przybyli Posłowie na  Sejm 
RP: Krzysztof Paszyk, Jakub 
Rutnicki, Piotr Głowski i Hen-
ryk Szopiński, wiceprzewodni-
czący Sejmiku Województwa 
Wielkopolskiego: Agnieszka 
Grzechowiak i  Jarosław Ma-
ciejewski, członkowie Zarządu 
Powiatu, radni rady powia-
tu wągrowieckiego na  czele 
z  Przewodniczącą Małgorzatą 
Osuch, burmistrzowie i  wój-
towie, a  także dyrektorzy 
i  kierownicy powiatowych 
jednostek organizacyjnych, in-
spekcji, służb i straży, dyrektor 
szpitala powiatowego oraz kie-
rownictwo Starostwa Powiato-
wego w Wągrowcu.

Starosta podczas podsumo-
wania roku przypomniał, że rok 
2023 był historycznym pod 
względem zaangażowania środ-
ków finansowych na  zadania 
infrastrukturalne. Podziękował 
również wszystkim, którzy 
przyczyniali się i  przyczyniają 
się do rozwoju naszego powiatu 
m in. wszystkim radnym kolej-
nych kadencji, kierownictwu 
i  pracownikom Starostwa Po-
wiatowego, dyrektorom i  kie-
rownikom powiatowych jedno-
stek organizacyjnych, inspekcji, 
służb i straży, ich pracownikom, 
parlamentarzystom, urzędowi 
marszałkowskiemu, burmi-
strzom i wójtom gmin naszego 
powiatu, wojewodzie i  admini-
stracji rządowej, społecznikom 
i organizacjom pozarządowym.

a  zadaszonym boiskiem, roboty 
remontowo-renowacyjne przy 
zabytkowym budynku Domu 
Społecznej w Srebrnej Górze czy 
modernizację kotłowni w  I  LO 
w Wągrowcu.

Wydatki związane z edukacją 
i oświatą to ponad 64,5 mln zł, 

na  pomoc i  politykę społeczną 
blisko 10 mln zł, na pieczę za-
stępczą - 6,7 mln zł.

Podczas sesji radni jednogło-
śnie podjęli również uchwałę 
o  przyjęciu „Programu Opieki 
nad Zabytkami Powiatu Wągro-
wieckiego na lata 2023 – 2026”.

Na  zakończenie obrad życze-
nia świąteczne dla mieszkań-
ców Powiatu Wągrowieckiego 
przekazali w imieniu samorządu 
Starosta Wągrowiecki Tomasz 
Kranc oraz Przewodnicząca 
Rady Powiatu Wągrowieckiego 
Małgorzata Osuch.

Ministerstwo Funduszy i  Po-
lityki Regionalnej oraz jego 
kontynuacji Centrum Wspar-
cia Doradczego Plus. Konkurs 
ten dedykowany był dla gmin 
zidentyfikowanych jako za-
grożone trwałą marginalizacją, 
które dzięki współdziałaniu 
będą miały większe szanse 
na rozwój lokalny i będą miały 
większe szanse na pozyskanie 
środków zewnętrznych.  

Docelowo w  każdym woje-
wództwie miały zostać utwo-
rzone od  1-3 partnerstw JST, 
mających pomysł na współpra-
cę długofalową. Ostatecznie 
do  udziału w  tym pilotażu zo-
stało wybranych 38 partnerstw 
JST z całej Polski, a partnerstwo 
„Razem dla Rozwoju” znalazło 
się w gronie trzech o znaczeniu 
międzywojewódzkim.

Rezultaty udziału Partner-
stwa w projektach to: opraco-
wana strategia terytorialna, pa-
kiet projektów kluczowych dla 
rozwoju obszaru partnerstwa, 
dokumentacja aplikacyjna do-
tycząca wybranych projektów. 
Pakiety projektów wynikające 
z  dokumentów wypracowa-
nych w  Partnerstwie powinny 
mieć preferencyjny dostęp 
do środków z polityki spójno-
ści UE na lata 2021- 2027.
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Powiat Wągrowiecki świętuje jubileusz 25 - lecia
Minęło 25 lat od chwili, gdy powiaty jako jednostki samorządu terytorialnego powróciły na mapę Polski. 

Dla mnie największym 
dorobkiem 25 lat ist-
nienia powiatu było 

zbudowanie poczucia przy-
należności do  wspólnoty po-
wiatowej. To poczucie zde-
finiowane jest w  pierwszym 
artykule ustawy o  samorzą-
dzie powiatowym. Mówi on, 
że mieszkańcy powiatu tworzą 
z  mocy prawa lokalną wspól-
notę samorządową. Odcho-
dząc jednak od  prawniczego 
języka nasi mieszkańcy nie 
z  mocy prawa ale ze samych 
siebie czują, że  przynależą 
do  wspólnoty mieszkańców 
Powiatu Wągrowieckiego. 
Cieszy fakt, że  w  wielu miej-
scach spotyka się osoby, które 
podkreślają że  pochodzą czy 
mieszkają w  powiecie wągro-
wieckim – podkreśla Starosta 
Wągrowiecki Tomasz Kranc.

Samorząd Powiatu Wągro-
wieckiego zrealizował mnóstwo 
zadań i  inwestycji. Te najbar-
dziej widoczne to oczywiście 
poprawa infrastruktury drogo-
wej: rozmaite remonty, mo-
dernizacje, przebudowy dróg 
powiatowych, nowe chodniki. 
Wiele zadań udało się zreali-
zować, i  to należy podkre-
ślić, dzięki dobrej współpracy 
z  samorządami gminnymi.  
To współdziałanie z  gminą 
wiejską Wągrowiec, Miastem 
i  Gminą Gołańcz, Miastem 
Wągrowiec, Gminami Sko-
ki, Damasławek, Mieścisko 
i  Wapno dla dobra wszystkich 
mieszkańców powiatu. Miniony 
okres to ciągła edukacja i nowo-
czesne kształcenie oraz system 
wsparcia młodzieży. Powiat 
Wągrowiecki każdego roku in-
westował w  rozwój infrastruk-
tury związanej ze szkolnictwem 
ponadpodstawowym. 

Rok 2023 to historyczny rok 
pod względem zaangażowania 
środków finansowych na zada-
nia infrastrukturalne.  W ubie-
głym roku powiat wągro-
wiecki zakontraktował blisko  
56 mln środków zewnętrz-
nych, które w głównej mierze 
przeznaczone zostały na zada-
nia drogowe. Skorzystaliśmy 
z programów Polskiego Ładu, 
Funduszy Rozwoju Inwesty-
cji Drogowych, Ministerstwa 
Sportu, Ministerstwa Obrony 
Narodowej czy środków Wiel-
kopolskiego Regionalnego 
Programu Operacyjnego.

Ze środków tych zakończono 
realizację zadań drogowych 
takich jak: remont drogi po-
wiatowej na  odcinku Kamie-
nica - Kopaszyn, remont drogi 
Krzyżanki – Gołańcz, remont 

odcinka Mieścisko – Budzie-
jewko, remont drogi w  Ko-
łybkach, remont drogi w  Ro-
ścinnie. W  trakcie przetargu 
na  realizację jest przebudowa 
drogi na  odcinku Rąbczyn – 
Mirkowice wraz z  rondem 
w  Żabiczynie z  szacunkową 
wartością 17 mln zł. Powiat 
Wągrowiecki realizuje przebu-
dowę drogi powiatowej Mirko-
wice – Gruntowice, przebudo-
wę drogi Smuszewo-Podolin, 
remont drogi na  odcinku Ko-
paszyn – Grylewo. Samorząd  
ma już promesy na rozbudowę 
drogi w  Przysieczynie wraz 
z budową ścieżki pieszo – ro-
werowej oraz na  drugi etap 
odcinka Kamienica - Kopa-
szyn. Kolejne etapy to podpi-
sanie umów na  remont drogi 
Pawłowo Żońskie – Rybowo, 
Kakulin – Kuszewo czy budo-
wę chodnika w Mokronosach. 
Wspólnie z gminą Wągrowiec 
oraz firmą BGW Powiat Wą-
growiecki opracował koncep-
cję uporządkowania i  grun-
townej przebudowy układu 
komunikacyjnego w  Rąbczy-
nie. Zakończono przygotowa-
nie dokumentacji na  przebu-
dowę ulicy Reja w Wągrowcu. 

Podziękowania należą się 
Wójtom i Burmistrzom, którzy 
udzielili powiatowi pomocy 
na  modernizację niektórych 
dróg. Dzięki dobrej współpra-
cy z  samorządami gminnymi 
powiat wągrowiecki w  2023 
roku przyjął rolę organizatora 
transportu publicznego i  uzy-
skał dopłatę do  przewozów 
z Funduszu Rozwoju Przewo-
zów Autobusowych. Pozostałe 
koszty, po odliczeniu wpły-
wów ze sprzedanych biletów,  

pokryte były w 50% przez Po-
wiat Wągrowiecki, a pozostałe 
50% pokryły prawie wszystkie 
gminy. Przewozy te będą rów-
nież kontynuowane w  2024 
roku przez Związek Powiato-
wo – Gminny „Wielkopolski 
Transport Regionalny. 

Powiat Wągrowiecki wraz 
z  Miastem Wągrowiec, Gmi-
ną Wągrowiec i  Gminą Sko-
ki od  5 lat wspiera Poznań-
ską Kolej Metropolitalną. 
Dzięki udziałowi finanso-
wemu samorządów połącze-
nia z  Poznaniem mogą być 
częstsze. Obecnie jest to  
20 par połączeń na dobę. 

Rok 2023 to także szcze-
gólny rok pod względem 
nakładów na  powiatową 
oświatę i  ilość uczniów przy-
jętych do  szkół prowadzonych 
przez Powiat Wągrowiecki.  
W  2023 roku szkolnym utwo-
rzono 36 oddziałów klas 
pierwszych. Uczniowie mieli 
możliwość wyboru spośród  
12 profili w  liceach ogólno-
kształcących, 10 zawodów 
w  technikach i  klas wieloza-
wodowych w szkołach branżo-
wych. Do szkół prowadzonych 
przez powiat przyjęto rekordo-
wą liczbę ponad 1000 uczniów, 
którzy we wrześniu rozpoczęli 
naukę w  pierwszych klasach. 
Łącznie do powiatowych szkół 
uczęszcza ponad 3700 uczniów 
i słuchaczy.

Z myślą o młodzieży, powiat 
inwestuje w bazę dydaktyczną. 
Wspomnieć tutaj należy o od-
daniu do użytku hali sportowej 
oraz boiska krytego przy Ze-
spole Szkół nr 1 w  Wągrow-
cu. Przy Zespole Szkół nr 2 
w  Wągrowcu otwarta została 

strzelnica pneumatyczna dofi-
nansowana przez Ministerstwo 
Obrony Narodowej, która ma 
rozwijać postawy proobron-
ne wśród młodzieży, popra-
wiać umiejętności strzeleckie 
i przygotowywać ich do rywa-
lizacji strzeleckiej. Pod koniec 
roku również przy dofinanso-
waniu MON uruchomiona zo-
stała strzelnica wirtualna przy 
zespole szkół na Kcyńskiej. 

Oprócz bazy edukacyjnej, 
samorząd powiatowy kładzie 
nacisk na  zwiększanie pozio-
mu edukacji. Nagradzani są 
najzdolniejsi maturzyści, reali-
zowany jest program stypen-
dialny dla zdolnej młodzieży. 
W  2023 roku odbyła się już  
V edycja Powiatowego Pro-
gramu Wsparcia Samorządów 
Szkolnych. Z  edukacją wiąże 
się szeroko rozumiana kultu-
ra. Działania powiatu w  tym 
aspekcie to nie tylko dziesiąt-
ki dofinansowanych wydarzeń 
i przedsięwzięć realizowanych 
przez nasze szkoły i  organi-
zacje pozarządowe. Bardzo 
pozytywnie wyróżnia się dzia-
łalność Ogniska Pracy Pozasz-
kolnej - powiatowego ośrodka 
kultury. Wydarzenia takie jak 
„Powiatowy Konkurs Recyta-
torski "KLEKS", Powiatowy 
Turniej Recytatorski "Mię-
dzy Wierszami", teatr "My 
i...", Co ludzie powiedzą?, 
Powiatowe Konfrontacje Ze-
społów Muzycznych i Tanecz-
nych "Witryna”, Powiatowy 
Konkurs Wokalistów "Graj 
Muzyka”, Powiatowe Kon-
frontacje Małych Form Te-
atralnych „Kurtyna” to marki 
same w sobie, gromadzące co 
roku rzeszę dzieci i młodzieży 

chcących pokazać swój zapał, 
talent i  pasję. Pisząc o  kul-
turze nie sposób wspomnieć  
o  46. Międzynarodowym Li-
stopadzie Poetyckim organi-
zowanym przez Związek Li-
teratów Polskich. Za  sprawą 
Przewodniczącej Rady Powia-
tu Małgorzaty Osuch już po 
raz 4. odbył się poetycki listo-
pad w naszym powiecie. 

Szkolnictwo specjalne, po-
moc społeczna, rodzicielstwo 
zastępcze, pomoc osobom 
niepełnosprawnym to niezwy-
kle ważna sfera działalności 
powiatu. Poradnia Psycholo-
giczno – Pedagogiczna, Po-
wiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie, Specjalny Ośrodek 
Szkolno – Wychowawczy, 
Młodzieżowy Ośrodek Socjo-
terapii, Młodzieżowy Ośrodek 
Wychowawczy,  Placówka 
Opiekuńczo – Wychowawcza, 
Powiatowy Zespół ds. Orzeka-
nia o  Stopniu Niepełnospraw-
ności to instytucje, których mi-
sją jest służenie i pomoc tym, 
którzy jej w sposób szczególny 
potrzebują.

Samorząd powiatowy jest or-
ganem założycielskim szpitala 
powiatowego. Ostatnie lata to 
rekordowe nakłady poniesione 
przez powiat na  polepszenie 
bazy lokalowej, sprzętowej, 
ale i  jakości świadczonych 
usług. Jesteśmy jednym z nie-
licznych samorządów w  Pol-
sce, który zaangażował tak 
znaczące nakłady finansowe 
na szpital. Poprawa warunków 
świadczenia opieki zdrowotnej 
mieszkańców została uznana 
przez Radę Powiatu Wągro-
wieckiego jako priorytet.

Samorządy gminne wraz 
z  samorządem powiatowym 
kontynuowały program pro-
filaktyki w  zakresie zakażeń 
wirusem brodawczaka ludz-
kiego HPV. Te działania zo-

stały dostrzeżone i nagrodzone 
na  uroczystej Gali VIII Kon-
gresu Wyzwań Zdrowotnych 
w Katowicach. Powiat Wągro-
wiecki otrzymał tytuł "Zdrowy 
Samorząd". 

W  2023 roku samorząd Po-
wiatu Wągrowieckiego jako 
jeden z  pierwszych rozpoczął 
współpracę z  Politechniką 
Poznańską i  Bankiem Gospo-
darstwa Krajowego w zakresie 
podnoszenia wiedzy i świado-
mości naszych uczniów w za-
kresie idei 3W – racjonalnego 
wykorzystania zasobów wody, 
wodoru i  węgla pierwiastko-
wego.

Wiele ważnych i  potrzeb-
nych wydarzeń nie odbyłoby 
się bez współpracy samo-
rządu ze stowarzyszeniami, 
organizacjami czy nieformal-
nymi grupami, takimi jak: 
Ludowe Zespoły Sportowe,  
wągrowiecki oddział Polskie-
go Czerwonego Krzyża, Pilski 
Bank Żywności, Państwowa 
Szkoła Muzyczna, domy kul-
tury, Powiatowe Stowarzysze-
nia Sołtysów Województwa 
Wielkopolskiego, Stowarzy-
szenie na Rzecz Dzieci i Mło-
dzieży Niepełnosprawnej 
Bona Fides, Uniwersytety  
III Wieku z Wągrowca i Gołań-
czy, ochotnicze straże pożarne, 
kółka rolnicze, koła gospodyń 
wiejskich, kluby sportowym, 
koła seniorów, Powiatowa 
Społeczna Rada do  Spraw 
Osób Niepełnosprawnych,  
Powiatowa Rada Rynku Pra-
cy, Rada Społeczna przy ZOZ, 
Wodne Ochotnicze Pogotowie 
Ratunkowe, komisja bezpie-
czeństwa, ogródki działkowe, 
hodowcy gołębi, pszczelarze, 
bractwa strzeleckie, parafie, 
hospicjum, wolontariuszy, 
bractwa strzeleckie, Cech Rze-
miosł Różnych, i wiele, wiele 
innych instytucji. 
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Powiat Wągrowiecki uczcił Powstańców Wielkopolskich
27 grudnia w Powiecie Wągrowieckim odbyły się uroczystości związane ze 105. rocznicą wybuchu Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego. 

Starosta Wągrowiecki To-
masz Kranc złożył wiązankę 
pod obeliskiem w  Koziel-

sku. Pod obeliskiem w Mieścisku 
wiązankę, w  imieniu powiatu, 
złożył Wiceprzewodniczący Rady 
Andrzej Banaszyński. Po południu 
Wicestarosta Michał Piechocki 
oraz członkowie Zarządu Powiatu 
Robert Woźniak i  Jerzy Springer 
złożyli wiązankę pod pomnikiem 
Powstańców Wielkopolskich 
przy ul. Kościuszki w  Wągrow-
cu. W Skokach wiązankę złożyła 
Przewodnicząca Komisji Zdrowia, 
Polityki Społecznej i Rynku Pracy 
Rady Powiatu Wągrowieckiego 
Iwona Tyll. W  uroczystościach 
zorganizowanych w gminie Wap-
no uczestniczył Sekretarz Powiatu 
Radosław Kubisz.

W  gminie Gołańcz uroczy-
stości rocznicowe odbyły się 

29 grudnia, a w gminie Wągro-
wiec - w Łeknie, 30 grudnia.

Narodowy Dzień Zwycięskie-
go Powstania Wielkopolskiego 
to święto państwowe ustano-
wione przez Sejm RP w  2021 
roku „w  hołdzie bohaterom 
– uczestnikom narodowego 
zrywu z  lat 1918 – 1919, któ-
rzy wyzwolili Wielkopolskę 
spod panowania niemieckiego 
i  przyłączyli ją do  odrodzonej 
Rzeczypospolitej”.

Z  okazji 105. Rocznicy wy-
buchu Powstania Wielkopol-
skiego wydana została kolejna 
książka autorstwa Andrzeja 
Wieczorka – Członka Zarzą-
du Powiatu Wągrowieckiego, 
historyka, która zawiera bio-
gramy uczestników powstania 
z ówczesnego Powiatu Wągro-
wieckiego.

Podwójne obchody w Damasławku 
21 stycznia w  Damasławku odbyły się symboliczne obchody 79. rocznicy wyzwolenia  
Damasławka oraz 161. rocznicy wybuchu Powstania Styczniowego. W uroczystości uczest-
niczył Starosta Wągrowiecki Tomasz Kranc.

By oddać hołd poległym, 
delegacje zgromadzi-
ły się pod pomnikiem 

na  damasławskim Rynku. 
Uroczystość rozpoczęła się 
od  odśpiewania hymnu pań-

stwowego. Przybyłe delegacje 
złożyły wiązanki i  zapaliły 
znicze. Oprócz włodarza po-
wiatu, wiązankę złożył też m. 
in. Wójt Gminy Damasławek 
Cyprian Wieczorek, Przewod-

79. rocznica 
wyzwolenia Wągrowca
23 stycznia obchodzona była 79. rocznica wyzwolenia stolicy Powiatu Wągrowieckiego 
spod hitlerowskiej okupacji.

Z okazji kolejnej rocznicy 
wyzwolenia Wągrow-
ca delegacja powiatu 

w  składzie: Starosta Wągro-
wiecki Tomasz Kranc, Sekretarz 

Powiatu Radosław Kubisz oraz 
kierownik Wydziału Architektu-
ry i Budownictwa Dariusz Prze-
sławski, oddała hołd ofiarom II 
wojny światowej – mieszkań-

com miasta oraz żołnierzom, 
którzy zginęli w walkach na zie-
mi wągrowieckiej i  złożyła 
wiązankę pod pomnikiem przy 
ulicy Kościuszki w Wągrowcu.

niczący Rady Gminy Sławo-
mir Buk oraz zastępca wójta 
Maria Chojnacka. Na  zakoń-
czenie w  Gminnym Ośrodku 
Kultury odbyło się spotkanie 
przy kawie.

Droga w Kołybkach przebudowana
27 grudnia 2023 r. zakończono realizację kolejnej inwestycji drogowej polegającej na  przebudowie drogi powiatowej  
nr 1606P w Kołybkach. 

W  czerwcu 2023 r. 
Starosta Wągrowiec-
ki Tomasz Kranc, 

Wicestarosta Michał Piechoc-
ki oraz Skarbik Powiatu Ewa 
Szczepaniak podpisali umowę 
z  Wojewodą Wielkopolskim 
Michałem Zielińskim na  dofi-
nansowanie zadania pn. "Prze-
budowa drogi powiatowej nr 
1606P w m. Kołybki".

Na  realizację zadania ”Prze-
budowa drogi powiatowej nr 
1606P w  m. Kołybki”  Po-
wiat Wągrowiecki  otrzymał 
dofinansowanie z  Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg 
w  wysokości 1.691.662,48 zł. 
Całkowity koszt kwalifikowany 
zadania wyniósł 2.823.059,85 
zł, z  czego 1.131.397,37 zł 
to wkład własny powiatu, 

a 1.691.662,48 zł to dofinanso-
wanie z  Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg.

W ramach zadania zrealizowa-
no przebudowę drogi na odcinku 
430 m wraz z  skrzyżowaniem  
o długości 80 m. Łączna długość 
przebudowanej drogi wynosi 
510 m. W  ramach prac budo-
walnych wykonywane zostały 
m.in. poszerzenie jezdni wraz z  

poszerzeniami na  łukach, prze-
budowa chodnika, zjazdów oraz 
zatoki autobusowej. Przebudowa 
dotyczyła również infrastruktury 
technicznej obejmującej: kanali-
zację deszczową, kanał technolo-
giczny oraz doświetlenie przejść 
dla pieszych.  Wykonawcą zada-
nia było przedsiębiorstwo Ko-
walski Budownictwo Sp. z  o.o. 
ze Żnina.
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Obrączki 
ornitologiczne  
dla Rościnna
Starosta Wągrowiecki Tomasz Kranc po raz kolejny prze-
kazał obrączki ornitologiczne dla zespołu obrączkar-
skiego "Rościnno". Obrączki odebrał kierownik zespołu  
Hubert Czarnecki.

W  spotkaniu uczest-
niczyła również in-
spektor Wydziału 

Ochrony Środowiska, Rolnic-
twa i Leśnictwa Starostwa Po-
wiatowego w Wągrowcu Daria 
Agacińska. 

Obrączki „V” przekazane 
w  ubiegłym roku założono 
na 97 młodych żurawi z terenu 
powiatu wągrowieckiego, a kil-
ka z  nich również z  terenów 
sąsiadujących. Zespół obrącz-
karski „Rościnno” obrączkuje 
najwięcej żurawi w  Polsce. 
Na  podstawie zebranych da-

nych powstała już jedna praca 
naukowa, a druga jest w przy-
gotowaniu. Pozostałe obrączki 
wykorzystano w celach nauko-
wych oraz podczas zajęć edu-
kacyjnych dla dzieci.

W  tym roku zespół obrącz-
karski „Rościnno” otrzymał: 
obrączki ornitologiczne (K alu) 
K 457001 – K 458000 - 1000 
sztuk oraz obrączki ornitolo-
giczne (V alu) VS 7351 – VS 
7450 - 100 sztuk.

Obrączki zostały ufundowane 
ze środków budżetu Powiatu 
Wągrowieckiego.

Kolejne zadania drogowe w powiecie
28 grudnia członkowie Zarządu Powiatu Wągrowieckiego zapoznali się z  zakresem prac wykonanych na  trzech drogach 
powiatowych: odcinek drogi Kamienica  - Kopaszyn, Gołańcz  - Krzyżanki i Kołybki.

W   Kołybkach Starosta 
Wągrowiecki Tomasz 
Kranc, Wicestarosta 

Michał Piechocki oraz członkowie 
Zarządu: Robert Woźniak, An-
drzej Wieczorek i  Jerzy Springer 
rozmawiali na temat wykonanych 
prac drogowych z zastępcą Wójta 
Marią Chojnacką oraz sołtys wsi 
Żanetą Twarożek.

Zadanie pod nazwą „Przebu-
dowa drogi powiatowej nr 1606P 
w  m. Kołybki” realizowane było 
z dofinansowaniem z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg w kwo-
cie 1 691 662,48 zł. Całkowita 
wartość wykonanych prac to  
2 966 023,25 zł. W ramach zadania  

zrealizowana została przebudo-
wa drogi na odcinku 430 m wraz 
z skrzyżowaniem o długości 80 m. 
Łączna długość przebudowanej 
drogi wyniosła 510 m. W ramach 
prac budowlanych wykonane 
zostały między innymi poszerze-
nie jezdni wraz z   poszerzeniami 
na łukach, przebudowa chodnika, 
zjazdów oraz zatoki autobusowej. 
Przebudowa dotyczyła również in-
frastruktury technicznej obejmują-
cej: kanalizację deszczową, kanał 
technologiczny oraz doświetlenie 
przejść dla pieszych.  

Kolejnym zadaniem realizowa-
nym przez Powiat Wągrowiecki 
był remont odcinka drogi po-

wiatowej Gołańcz - Krzyżanki. 
W  tym wypadku wartość zada-
nia wyniosła  3 842 133,78 zł, 
a dofinansowanie - 2 744 000,00 
zł.  Remont obejmował odcinek 
o  łącznej długości 1,5 km. Po 
opracowaniu dokumentacji przy-
stąpiono do robót obejmujących: 
miejscową wymianę konstruk-
cji drogowej, ułożenie nowych 
warstw asfaltu (warstwę wy-
równawczą, wiążącą i ścieralną), 
korektę spadków poprzecznych 
i  podłużnych oraz prawidłowe 
odprowadzenie wód opadowych 
z  korony jezdni, wbudowanie 
siatki antyspękaniowej, wyregu-
lowanie istniejących zjazdów, re-

mont przepustów. Dofinansowa-
nie remontu w ramach Polskiego 
Ładu przyznane zostało z  puli 
środków obejmujących miejsco-
wości, w których funkcjonowały 
zlikwidowane państwowe przed-
siębiorstwa PGR.         

Jako ostatni wizytowany był 
remont drogi powiatowej nr 
1602P I  etap odc. Kamienica 
- Kopaszyn w  formule „zapro-
jektuj i  wybuduj”. Całkowita 
wartość tego zadania wyniosła 
3 718 082,98 zł z  czego dofi-
nansowanie z  Polskiego Ładu 
stanowiło 3 040 000,00 zł. Za-
danie dotyczyło odcinka 1,7 km 
i  obejmowało: opracowanie do-
kumentacji, wymianę miejscową 
konstrukcji drogowej, ułożenie 
nowych warstw asfaltu (wyrów-
nawczą,  wiążącą i  ścieralną), 
korektę spadków poprzecznych 
i  podłużnych oraz prawidłowe 
odprowadzenie wód opadowych 
z  korony jezdni, wbudowanie 
siatki antyspękaniowej wyregu-
lowanie istniejących zjazdów, 
remont przepustów.   

Warto zaznaczyć, że  powiat 
wągrowiecki czeka na  podpisa-
nie kolejnych umów na zadania 
drogowe. Będą to: rozbudowa 
drogi powiatowej Przysieczynie 
wraz z  budową ścieżki pieszo-
-rowerowej, remont drogi po-
wiatowej na  odcinku Pawłowo 
Żońskie - Rybowo, remont drogi 
powiatowej na odcinku Kakulin 
- Kuszewo oraz budowa chod-
nika przy drodze powiatowej 
w Mokronosach.

Nowa remiza 
w Olesznie otwarta
20 stycznia w  Olesznie otwarto nową remizę. Wydarzenie 
miało szczególne znaczenie, gdyż zbiegło się z obchodami 
jubileuszu 100-lecia istnienia Ochotniczej Straży Pożarnej 
oraz 60-lecia Koła Gospodyń Wiejskich w Olesznie. 

Budowa nowej remizy 
pochłonęła blisko 1,5 mi-
liona złotych. Inwesty-

cję zrealizowano przy wsparciu 
środków z  budżetu państwa – 
gmina otrzymała 1 263 959 zło-
tych dofinansowanie z Polskiego 
Ładu. Wykonawcą robót była 
firma Embud z Bożejewic.  

Uroczyste otwarcie było oka-
zją do  wyróżnień z  okazji po-
dwójnego jubileuszu w Olesznie: 
100-lecia miejscowej jednostki 
OSP oraz 60-lecia KGW. Zarząd 
Województwa Wielkopolskiego 
przyznał jubilatom prestiżowe 
odznaki w  uznaniu ich zasług 
dla regionu. Jednostka OSP 
otrzymała również Herb Powia-
tu Wągrowieckiego – nagrodę 
przyznawaną przez Zarząd Po-

wiatu Wągrowieckiego. Nagrodę 
wręczył Starosta Tomasz Kranc 
i Przewodnicząca Rady Powiatu 
Małgorzata Osuch.

Były również indywidualne 
wyróżnienia: Edmunda Czyża, 
Tadeusza Hajduka oraz Zbignie-
wa Wachowiaka wyróżniono 
odznakami honorowymi za  dłu-
gie lata służby, a  medale za  za-
sługi w  dziedzinie pożarnictwa 
otrzymali członkowie rodziny 
Leszczyńskich, Kamińskich, 
Sławomir Zabłocki, Aleksander 
Buksakowski i Tomasz Dembski, 
a także Halina i Cyryl Wachowiak. 

Prezes OSP w  Olesznie już 
planuje przyszłość, skupiając się 
na dalszym rozwoju i doskonale-
niu umiejętności strażaków. Plano-
wane są nowe zakupy i szkolenia. 

Idea 3W w liceum
22 stycznia w I Liceum Ogólnokształcącym w Wągrowcu odbył się kolejny z cyklu wykładów w ramach Idei 3W (woda-wo-
dór-węgiel) i zrzeszającego świat nauki Interdyscyplinarnego Centrum Innowacji 3W powołanego przez Bank Gospodar-
stwa Krajowego.

W wykładzie wygłoszo-
nym przez dra hab. 
inż. Łukasza Klapi-

szewskiego, prof. Politechniki 
Poznańskiej, udział wzięło nie-
mal 70 uczniów I  LO. Wśród 

uczestników spotkania byli także  
m.in. Wicestarosta Michał Pie-
chocki, dyrektor I  LO w  Wą-
growcu Maciej Patelski wraz 
z  przedstawicielami grona 
pedagogicznego oraz Łu-

kasz Maciejewski – menedżer  
ds. współpracy z uczelniami, re-
prezentujący Departament 3W 
w  Banku Gospodarstwa Krajo-
wego. Kolejną placówką, która 
weźmie udział w  podpisanym 

przez Starostę Wągrowieckiego 
Tomasza Kranca 12 październi-
ka 2023 r. porozumieniu doty-
czącym współpracy w zakresie 
upowszechniania Idei 3W, był 
Zespół Szkół w Gołańczy.
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Złote Gody na 12 par
JUBILEUSZ 12 par małżeńskich z terenu gminy Damasławek otrzymało Medale za Długoletnie Pożycie Małżeńskie. Uroczy-
stość Złotych Godów uświetnił występ Zbigniewa Zaranka, zwycięzcy The Voice Senior. 

Medale za  Długoletnie 
Pożycie Małżeńskie 
wręczył uroczyście 

wójt Gminy Damasławek Cy-
prian Wieczorek. Wójt wspól-
nie ze Sławomirem Bukiem, 
przewodniczącym Rady Gminy, 
przekazał również gratulacje 
i życzenia, statuetki oraz kwiaty.

Medale otrzymali: Zofia 
i  Bogdan Grzegorzewscy ze 

Starężyna, Ewa i  Eugeniusz 
Rogalińscy z  Piotrkowic, 
Maria i  Andrzej Ślężakowie 
z  Niemczyna, Elżbieta i  An-
drzej Ciesielscy z  Dąbrowy, 
Krystyna i  Ewaryst Domi-
nikowscy z  Rakowa, Halina 
i  Andrzej Grzybowscy z  Da-
masławka, Gabriela i  Ziemo-
wit Górkowie z  Damasławka, 
Barbara i  Zdzisław Korba-

Król Nikodem  
po raz pierwszy
DZIECI Po latach dominacji Jakubów i  Gabriel, Antonich i  Alicji, rok 2023 upłynął  
w Wągrowcu pod znakiem Nikodema.

W  Wągrowcu na  ko-
niec 2023 roku było 
z a m e l d o w a n y c h 

24 051 mieszkańców, w  tym 
23 573 osób  zameldowanych 
na pobyt stały i 478 zameldowa-
nych na  pobyt czasowy. Licz-

ba mieszkańców w  ciągu roku 
zmniejszyła się o 232 osoby.

W  2023 roku urodziło się 
w Wągrowcu 172 dzieci: w tym 
91 dziewczynek i  81 chłop-
ców. Wągrowiecki Urząd Stanu  
Cywilnego zarejestrował przez 

96 urodziny  
pani Feliksy

JUBILEUSZ 10 stycznia Feliksa Hołowińska z  Dąbrowy  
obchodziła 96. rocznicę urodzin. Z  tej okazji wójt Gminy 
Damasławek Cyprian Wieczorek odwiedził jubilatkę, aby 
osobiście złożyć jej życzenia, wręczyć list gratulacyjny oraz 
drobny upominek.                                       UG Damasławek

Fo
t. 
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cały 2023 rok 36 aktów uro-
dzenia, w  tym dwa, które mia-
ły miejsce w Wągrowcu i  dwa 
na  terenie gminy Wągrowiec, 
a  32 urodzenia to urodzenia, 
które  nastąpiły poza granicami 
Polski. 

W  USC Wągrowiec sporzą-
dzono także 552 akty zgonu  
(27 mniej niż rok wcześniej).

Zarejestrowano także 151 
aktów małżeństwa (w  tym  
53 małżeństwa konkordatowe, 
a  pozostałe to małżeństwa cy-
wilne).                

W  roku 2023 rodzice zamel-
dowani na  pobyt stały w  Wą-
growcu najczęściej nadawali 
dziewczynkom imię Laura  
(6 razy) i  Gabriela (5 razy). 
Nieco mniej, bo 4 razy wybie-
rano imię Lena, Oliwia i Maria.

Wśród chłopców najczęściej 
nadawanym imieniem było 
imię: Nikodem (7 razy). Rów-
nie popularnymi imionami mę-
skimi były imiona: Stanisław 
i Mikołaj (6 razy).

UM Wągrowiec
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eklowie z  Turzy, Maria i  Józef 

Paszkowie z Niemczyna, Wie-
sława i  Andrzej Szczepańscy 
z  Niemczyna, Elżbieta i  Hen-
ryk Wojtczakowie z  Dama-
sławka, Irena i  Jerzy Kończa-
lowie z Niemczyna.

Medal za  Długoletnie Po-
życie Małżeńskie to jedyne 
odznaczenie, które można 
otrzymać wyłącznie we dwoje. 

Jedną z  możliwości zainicjo-
wania procedury nadania ju-
bilatom Medali za Długoletnie 
Pożycie Małżeńskie jest zgło-
szenie do Urzędu Stanu Cywil-
nego. Zgłoszenia jubileuszu 
mogą dokonać jubilaci lub 
członkowie ich rodzin (dzieci, 
wnuki, rodzeństwo) za  zgodą 
jubilatów.

UG Damasławek
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Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy 
w Budzyniu zagrała rekordowo
WOŚP 102 194 złotych – to rekordowa suma, którą podczas 32. Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy zebrał sztab WOŚP przy Szkole Podstawowej im. Powstańców Wielkopol-
skich w Budzyniu.

W  tym roku najpięk-
niejsza orkiestra 
świata zagrała 

w  Budzyniu już 14 stycznia. 
Tego dnia odbył się bieg 
i  marsz nordic walking dla 
WOŚP, a  na  starcie stanęło 
prawie 200 biegaczy, kijka-
rzy i  chodziarzy. W  finałową 
niedzielę, 28 stycznia, Wielka 
Orkiestra Świątecznej Pomo-
cy zagrała na  ulicach Budzy-
nia i  na  Festynie Rodzinnym 
w Gminnym Ośrodku Kultury. 
Gdy wolontariusze kwestowa-
li na ulicach, na finale WOŚP 
w  GOK, którym dyrygowała 
szefowa sztabu Joanna Wró-
blewska, odbywały się licy-
tacje i  zbierano do  puszek 
na  stoiskach. Wynik wspólne-
go grania był imponujący: ze-
brano 102 194 złotych, w tym 
16 424 zł wpłacono do sztabo-
wej skarbonki. 

Wielka Orkiestra Świątecznej 
Pomocy w Budzyniu, podobnie 
jak w całym kraju i na świecie, 
zagrała dla "Płuc po pandemii" 
- środki zostaną przeznaczone 
na zakup sprzętu do diagnozo-
wania, monitorowania i  reha-
bilitacji chorób płuc pacjentów 
na  oddziałach pulmonologicz-
nych dla dzieci i  dorosłych. 
Finałowi towarzyszyło hasło  
"Tu wszystko gra OK!".

| BUDZYŃ         |
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15 urodziny chodzieskiego Delfinka 
JUBILEUSZ Dokładnie 12 stycznia chodzieski Delfinek obchodził 15-lecie powstania. W  uroczystych obchodach wzięli udział zawodnicy i  ich rodziny, kadra chodzieskiego klubu  
oraz zaproszeni goście. 

Uroczystość poprowadzi-
ła wychowanka Delfin-
ka Inez Jesiołowska, 

do  której wciąż należy rekord 
Polski w  najmłodszej kategorii 
wiekowej. Dzięki współorgani-
zatorom z Chodzieskiego Domu 
Kultury z  dyrektorem Marci-
nem Kitą na czele odbył się po-
kaz filmu zamówiony specjalnie 
na  to wydarzenie przez Funda-
cję Delfinek.

Film uzupełniły wypowiedzi 
trzech najbardziej utytułowanych 
finswimmerek w historii chodzie-
skiego Klubu: Julii Małachow-
skiej, Antoniny Dudek i Viktorii 
Krasnokutskiej. Przypomnijmy, 
że  chodzieski klub od  2015 r. 
jest niepokonany w  klasyfikacji 
generalnej Klubowego Pucharu 
Polski Polskiego Związku Płe-
twonurkowania, w  roku 2022 
został najlepszym klubem w kla-
syfikacji Pucharu Świata CMAS, 
a  w  2023 roku uplasował się 
na  trzecim miejscu. Finswime-
rzy Delfinka zdobyli łącznie  
2 brązowe medale MŚ senio-
rów, 4 brązowe medale MŚ 
juniorów, 2 złote, 1 srebrny  
i  2 złote medale ME seniorów,  

2 brązowy, srebrny i  złoty me-
dal ME juniorów. 51 rekordów 
Polski w  różnych kategoriach 
wiekowych oraz 1 rekord świata 
i Europy juniorów.

Osiągnięcia w 2023 roku pod-
sumował główny trener Bartosz 
Smaruj. To wyjątkowe spotkanie 
było kolejną okazją do  wręcze-
nia specjalnych podziękowań 
dla wszystkich zaangażowanych 
w codzienną pracą klubu oraz ro-
dziców, przyjaciół i  sponsorów. 
Był także czas na docenienie naj-
lepszych zawodników w historii 
klubu – Antoniny Dudek i  Ka-
mila Pietrasa, a nagrody za 2023 
otrzymały wspomniane wcze-
śniej Julia Małachowska, Anto-
nina Dudek i  Viktoria Krasno-
kutska. Cała trójka ma na koncie 
świetne wyniki na ME seniorów 
w  Pływaniu w  Płetwach, które 
odbyły się na Węgrzech.

Za  najwyższą frekwencję 
Krzysztof Raniewicz z Komisu 
Samochodowego Solidne Auto 
w  Podaninie wręczył nagrody 
specjalne dla Marii i  Kamila 
Pietras, a nagrodę dla najsympa-
tyczniejszej zawodniczki ode-
brała Olga Strzępka.

Nagrody od Fundacji Delfi-
nek otrzymała trójka finswi-
mmerów, którzy są związani 
z klubem od początku: siostry 
Julia i  Kinga Małachowskie. 

Statuetka za  systematyczne 
wspieranie praktycznie każ-
dej inicjatywy Delfinka po-
wędrowała do  Anny i  Miło-
sza Pietrasów.

Obchody uatrakcyjnili swo-
im występem uczniowie I  LO 
w  Chodzieży: Nina Ciamciak, 
Radosław Grabowski, Rado-
sław Wiśniewski i  Roman Du-

lysh, a głównym punktem części  
artystycznej części byli tancerze 
z Fpytke Squad z Patrykiem Kle-
packim na czele.

Bartosz Smaruj
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Hanka Hertmanowska - neurolog z powołania
LUDZIE Dr n. med. Hanka Hertmanowska odeszła od nas 16 maja 2016 r. Mimo, że Jej nie ma, spogląda na nas z portretu wiszącego obok Jej gabinetu w holu ośrodka w Plewiskach.  
Pacjenci mówią, że choć bardzo Jej brakuje, gdy przychodzą do Neurologicznego NZOZ - czują Jej obecność.

1grudnia 1981 r. Pani Dok-
tor została ordynatorem 
Oddziału Neurologii 

Wojewódzkiego Szpitala Ze-
spolonego w  Poznaniu. Pra-
cując w  Wojewódzkim Szpi-
talu Zespolonym utworzyła 
pierwszą poradnię dla chorych 
na stwardnienie rozsiane (SM). 
W  ten sposób zapewniła im 
specjalistyczną opiekę dając 
nadzieję na ciągłość leczenia.

Uczestniczyła w  działaniach 
Wielkopolskiego Stowarzysze-
nia Osób Chorych na  Stward-
nienie Rozsiane, oferującego 
chorym opiekę i wsparcie.

Nie ograniczała jednak swojej 
pracy do chorych na SM. W od-
dziale szpitala przy ul. Lutyc-
kiej utworzyła pododdział dla 
chorych z udarem mózgu i ze-
społem SM. W  Michorzewie 
pozyskała pałac i w nim zorga-
nizowała ośrodek neurorehabi-
litacyjny. Ponadto zajmowała 
się opieką domową nad chorymi  
na stwardnienie rozsiane.

Początki prowadzenia badań 
klinicznych w szpitalu były wy-
zwaniem. Na  potrzeby badań 
klinicznych udostępniony był 

tylko jeden gabinet, w  którym 
odbywały się niemal wszystkie 
procedury sprawowania opieki 
nad pacjentem. Brzmi to hu-
morystycznie, ale najbardziej 
przeszkadzał powtarzający się 
dźwięk sygnału karetki pogo-
towia, jednak najważniejszy 
był zespół i cele, jakie mu przy-
świecały.

Chcąc nadal rzetelnie speł-
niać funkcje powierzone Jej 
w  badaniach klinicznych nad 
nowymi lekami, postanowiła 
utworzyć swój własny Neu-
rologiczny NZOZ Centrum 
Leczenia SM Ośrodek Badań 
Klinicznych w  Plewiskach, 
którego została dyrektorem. 
Obecnie dyrektorem ośrodka 
jest syn Pani Doktor. Zespół 
lekarzy, pielęgniarek i  pozo-
stałych, nie mniej ważnych 
pracowników, wyznaje war-
tości, które im wpoiła, stara 
się prowadzić dalej dzieło Jej  
życia - zgodnie z  zasadami, 
które ustanowiła i  wymaga-
niami, które stawiała. Reali-
zując Jej plany (a  miała ich 
mnóstwo) rozszerza również 
zakres prowadzonych badań.

Pani Doktor potrafiła wydo-
być z  człowieka to, co w  nim 
najlepsze, zmobilizować, pod-
nieść na duchu i tak pokierować 
całym zespołem, że każdy czuł 
się pewnie. Bardzo ceniła chęć 
pracowników do samokształce-
nia i  motywowała do  ciągłego 
doskonalenia się. Sama kieru-
jąc oddziałem, obroniła rozpra-
wę doktorską o  stwardnieniu 
rozsianym, o którym wiedziała 
niemal wszystko.

Przewodziła badaniom, ale 
i nadal leczyła pacjentów kom-
pleksowo, nie tylko neurolo-
gicznie.

W  ostatnich latach obszarem 
jej zainteresowań stała się rów-
nież borelioza. Śledziła naj-
nowsze doniesienia światowe 
na temat tej choroby, nowocze-
snych metod diagnostycznych 
i jej leczenia.

Stosowała je skutecznie 
w  praktyce, pomagając lu-
dziom przedwcześnie skaza-
nym na niepełnosprawność.

Zapracowana, a  jednak zna-
lazła siły, by pozostać aktywną 
naukowo i  przygotowała pre-
zentację dotyczącą infekcji bo-

reliozą przedstawioną na  mię-
dzynarodowej konferencji 
ECTRIMS 2014 w  Bostonie.

Pasją jej życia było leczenie; 
leczenie w  niedoścignionym 
zakresie - wszechstronna te-
rapia: farmakologiczna, psy-
chologiczna, rehabilitacja, 
niespotykana empatia. Zawsze 
uparcie powtarzała pacjen-

tom: „Żyj - i ciesz się życiem. 
Choroba to nie wyrok. Nie noś 
choroby w  głowie.".Nigdy nie 
zostawiła żadnego pacjenta  
bez pomocy.

Pani Doktor – lekarz wyjąt-
kowy, z  ogromem pozytywnej 
energii i  niespotykanym polo-
tem. Wymagająca, ale i   z nie-
ustannym poczuciem humoru.

Pani Doktor odeszła 16 maja 
2016 r. Mimo, że  Jej nie ma, 
spogląda na  nas z  portretu 
wiszącego obok Jej gabinetu 
w holu ośrodka w Plewiskach. 
Pacjenci mówią, że  choć bar-
dzo Jej brakuje, gdy przy-
chodzą do  Neurologicznego 
NZOZ - czują Jej obecność.
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Astma u dziecka? Lepiej wiedzieć, dlaczego i jak ją leczyć
ZDROWIE Astma zazwyczaj zaczyna się w dzieciństwie i bezwzględnie trzeba ją leczyć. Podstawą terapii są – podobnie jak u dorosłych – wziewne leki sterydowe, a często obawiają się 
ich rodzice. Niesłusznie.

To są leki bezpieczne 
– zapewnia prof. Ma-
rek Kulus, pediatra 

i  alergolog z  Warszawskie-
go Uniwersytetu Medyczne-
go. Przyznaje przy tym, że  
nie dziwi się obawom rodzi-
ców, zwłaszcza kiedy zapozna-
ją się z treścią ulotki dołączonej 
do wziewnych glikokortykoste-
roidów. Generalnie zresztą leki 
sterydowe mają powszechnie 
złą sławę z  uwagi na  wie-
lość potencjalnych skutków  
ubocznych.

Prof. Piotr Kuna z Uniwersy-
teckiego Szpitala im. Barlickie-
go w  Łodzi podkreśla jednak, 
że  w  przypadku astmy nale-
ży pamiętać, że  tzw. sterydy 
wziewne mają inny mechanizm 
działania niż tzw. sterydy syste-
mowe, podawane w iniekcjach 
lub doustnie.

- Różnica jest ogromna. Sterydy  
wziewne działają miejscowo 
przeciwzapalnie, nie działają 
na  cały organizm. Sterydy po-
dawane doustnie, domięśniowo 
czy dożylnie mają działanie 
ogólnoustrojowe. Nie mamy 
dowodów na  to, że  sterydy 
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wziewne powodują objawy 
niepożądane ze strony całego 
organizmu - podkreśla.

Prof. Kulus zaznacza  
natomiast, że  efektywność 
wziewnych leków sterydo-
wych u  dzieci jest tym lepsza 
im wcześniej się je wdroży.  
Czasami także w  astmie ko-
nieczne jest podanie leków 
sterydowych systemowych, ale 
nigdy nie powinny one stano-
wić podstawy leczenia. W cięż-
kich postaciach astmy u dzieci 
stosuje się także, podobnie 
jak u  dorosłych, tzw. leczenie 
biologiczne, ale dzieje się to 
na znacznie mniejszą skalę.

Dlaczego warto prawidłowo 
leczyć astmę u dziecka? 

Nie tylko dlatego, że  pra-
widłowe leczenie pozwala 
na uniknięcie zaostrzeń tej cho-
roby, a  zatem dziecko po pro-
stu nie cierpi i może normalnie 
się rozwijać bez jakichkolwiek  
barier.

Prof. Kulus wyjaśnia, 
że  w  przebiegu astmy, jeśli się 
jej nie leczy lub leczy niepra-
widłowo, długotrwała ekspo-
zycja na  alergeny powoduje,  

że  organizm się broni, a  to 
w  przypadku tej choroby 
oznacza uszkodzenie oskrzeli 
i w konsekwencji trwałe upośle-
dzenie układu oddechowego.

Ale na tym nie koniec.
- Mamy twarde dane, że jeśli 

wcześnie wdroży się prawidło-
we leczenie, astma ulega wyga-
szeniu. Nie zawsze na wiele lat, 
ale w około 30 proc. udaje się 
uzyskać długotrwałą remisję – 
podkreśla specjalista. 

Nic dziwnego, że przestrzega 
rodziców przed zwlekaniem 
z  podawaniem dzieciom sku-
tecznych leków.

Prof. Kulus zaznacza przy 
tym, że u dzieci przebieg cho-
roby jest zazwyczaj inny niż 
u  dorosłych. Sama diagnosty-
ka nastręcza sporo trudności,  
bo należy objawy zgłasza-
ne przez rodziców sprawdzić 
w  kontekście szeregu chorób, 
m.in. mukowiscydozy, zaro-
stowego zapalenia oskrze-
li, wad wrodzonych układu  
oddechowego, refluksu żołąd-
kowo-przełykowego, a  także 
infekcji oskrzeli (najczęściej 
wirusowych). Jak wskazuje  

pediatra, u dzieci do 6. roku ży-
cia w przebiegu tych ostatnich 
aż u połowy małych pacjentów 
mogą pojawić się epizody obtu-
racji (skurczu oskrzelików lub 
oskrzeli).

- Pierwsza obturacja nie musi 
oznaczać astmy – mówi prof. 
Kulus.

Rodzice, którzy liczą na  to, 
że  u  dziecka uda się wykonać 
jakiś test, który jednoznacz-
nie wykaże, czy astma jest,  

czy nie ma, będą zawiedzeni. 
Diagnozę tej choroby lekarz 
stawia na  podstawie objawów 
i rezultatów wdrożonego lecze-
nia.

Specyfiką dziecięcą są też 
objawy przypominające astmę,  
a  będące wynikiem… zaab-
sorbowania przez dziecko 
ciała obcego do  układu odde-
chowego. Prof. Kulus mówi, 
że na przykład jeden z pacjen-
tów jego kliniki w dolnych dro-

gach oddechowych miał listek 
laurowy.

U  dorosłych reakcję astma-
tyczną najczęściej wywołują 
alergeny; u dzieci są to przede 
wszystkim wirusy. Prof. Kulus 
mówi, że  dzieje się tak nawet 
w  80 proc. zaostrzeń astmy 
u dzieci.

Justyna Wojteczek  
Źródło: Konferencja „Quo Vadis 

Medicinae” na temat astmy
Źródło: Serwis Zdrowie
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Na  srebrnym ekranie

MÓJ BRAT ROBOT
Świat się zmienił. Niedawno zażegna-

no kryzys klimatyczny, więc wszystko jest 
ekologiczne i  zrównoważone. Ludzie mają 
osobistych asystentów, którzy są robotami. 
12-letnia Alberte dostaje na  urodziny naj-
nowszy model robota. Robot Konrad wyglą-
da i zachowuje się jak człowiek. Jest o wiele 
lepszy od poprzedniej wersji, która wyglą-
dem bardziej przypominała misia. Wszyscy 
zazdroszczą jej Konrada. Popularność Al-
berte w szkole rośnie, a ona coraz bardziej 
zbliża się do Konrada. Ale czy można przy-
jaźnić się z robotem?

  KINO NOTEĆ

MIŁOŚĆ JAK MIÓD 
Majkę (Agnieszka Suchora) i  Agatę 
(Edyta Olszówka) równie dużo łączy, 
co dzieli. Obie są po pięćdziesiątce, 
przechodzą menopauzę i  nie wierzą, 
że w ich życiu cokolwiek zmieni się 
na lepsze. Pewnego dnia przyjaciółki 
spotykają się na  pogrzebie koleżan-
ki z  liceum. Agata namawia Majkę 
do  spontanicznego wyjazdu w  góry, 
sama zaś zajmuje jej miejsce. Nie-
oczekiwana zamiana ról przynosi sze-
reg komplikacji, zabawnych zwrotów 
akcji i wyzwań, którym kobiety będą 
musiały stawić czoła. 

KINO HELIOS
KINO KOBIET, 7 LUTEGO,

 GODZ. 18.00

KOS
Wiosna 1794 roku, w Polsce wrze. Do kraju wra-
ca generał Tadeusz Kos Kościuszko (Jacek Bra-
ciak), który planuje wzniecić powstanie przeciwko 
Rosjanom, mobilizując do  tego polską szlachtę 
i chłopów. Towarzyszy mu wierny przyjaciel i były 
niewolnik, Domingo (Jason Mitchell). Tropem Ko-
ściuszki wraz z listem gończym podąża bezlitosny 
rosyjski rotmistrz, Dunin (Robert Więckiewicz), 
który za wszelką cenę chce schwytać generała, za-
nim ten wywoła narodową rebelię. W tym samym 

EKIPA Z DŻUNGLI. MISJA RATUNKOWA
Przebojowa i  pełna śmiechu eko…

media o  bohaterskich zwierzętach bro-
niących deszczowego lasu przez niezna-
nym i iście wybuchowym zagrożeniem. 
Kiedy tajemniczy superłotr pokrywa 
dżunglę eksplodującą pianą, która wy-
bucha przy najmniejszym kontakcie 
z  wodą, do  akcji wkraczają zwierzaki. 
Aby uratować dziewiczą przyrodę dziel-
ny goryl Miguel i jego kumple wyruszą 
balonem w  zapierającą dech w  pier-
siach podróż od  Bieguna Północnego 
po Daleki Wschód. Przemierzając góry, 
pustynie i oceany w poszukiwaniu anti-
dotum, przeżyją setki niezapomnianych 
przygód i zrobią wszystko, by powrócić  
na czas.                         KINO HELIOS, 

KINO NOTEĆ, KINO MDK

OPADAJĄCE LIŚCIE  
Fiński kandydat do  Oscara. Ansa to ma-
łomówna pracowniczka lokalnego supermar-
ketu, Holappa z kolei zarabia na życie na bu-
dowie. Łączy ich szlachetne usposobienie 
oraz pasmo kolejnych porażek, jakich oboje 
na każdym kroku doświadczają. Ciągnie ich 
do  siebie, choć towarzyszy temu nutka nie-
pewności. W końcu życie było dla nich do tej 
pory raczej pasmem niepowodzeń i bolesnych 
rozczarowań. Na naszych oczach kwitnie jed-
nak niewinne, piękne uczucie, choć w tle, co 
słyszymy w radiowych odbiornikach, rozgry-
wają się dramatyczne wydarzenia związane 
z rosyjską inwazją na Ukrainę.

KINO KORAL, 
WDK, 8 LUTEGO, GODZ. 18.00

CUDOWNY CHŁOPAK. BIAŁY PTAK 
Minęło kilka lat od wydarzeń z „Cudow-

nego chłopaka”. Julian usunięty ze szko-
ły za  niekoleżeńskie traktowanie małego 
Auggiego, próbuje odnaleźć się w  liceum. 
Rozgoryczony, wściekły na  cały świat, nie 
potrafi nawiązać kontaktu z  rówieśnikami. 
Nie umiejąc sobie poradzić z  poczuciem 
winy izoluje się od  szkolnej społeczności. 
Jego nieco ekscentryczna babcia wie jednak, 
że każdy zasługuje na drugą szansę. Posta-
nawia podzielić się z Julienem poruszającą 
historią swojej młodości. Jej niezwykłe losy 
są dowodem na  to, że  ten kto ma w  sercu 
odwagę, życzliwość i otwartość na drugiego 
człowieka potrafi dokonać rzeczy, o  które 
sam by siebie nie podejrzewał. Czy ta nie-
zwykła historia miłości i walki o przetrwa-
nie odmieni Juliana?                              

KINO MDK

czasie młody chłop, Ignac (Bartosz Bielenia), szla-
checki bękart, marzy o nadaniu herbu i majątku przez 
swojego nieprawego rodzica, Duchnowskiego (An-
drzej Seweryn), który tuż przed śmiercią uwzględnia 
go w testamencie. Gdy nadejdzie chwila próby, Ignac 
będzie musiał wybrać – czy dalej podążać za swoim 
herbowym marzeniem i  dziedzictwem ojca, czy też 
przyłączyć się do  Kosa Kościuszki i  walczyć z  nim 
o najwyższą stawkę. 

KINO MDK, KINO NOTEĆ

BABY BOOM CZYLI KOGEL MOGEL 5
Piotruś – razem z  żoną, te-

ściową oraz Leopoldem – 
przenosi się do  zabytkowego 
dworku. Marlenka postanawia 
przy okazji znaleźć pasującego 
do rezydencji przodka. Z kolei 
Agnieszka robi na  uczelni ka-
rierę, ale tuż po obronie dok-
toratu odkrywa, że  jest w  cią-
ży. A gdy na  świat przychodzi 
mały Kuba zaczynają się pro-
blemy. Marcin, świeżo upie-
czony tata, wpada w  panikę 
i znika. A w Brzózkach zjawia 

się tajemnicza Kamila, dziew-
czyna w zaawansowanej ciąży, 
która szuka właśnie Zawady. 

KINO HELIOS, 
KINO NOTEĆ,

KINO MDK
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KAJTEK CZARODZIEJ 
„Kajtek Czarodziej” to zabaw-

ny i pełen magii film na moty-
wach powieści Janusza Korcza-
ka. Chyba każde dziecko pragnie 
posiadać czarodziejskie moce. 
A  co, kiedy to marzenie się 
spełni? Kajtek, nastoletni chło-
piec o  wyjątkowo krnąbrnym 
usposobieniu, pewnego dnia 
odkrywa w  sobie nadnaturalne 
umiejętności. Niecodzienny ta-
lent w połączeniu z niesfornym 
charakterem chłopca oznaczają 
spore kłopoty. Sytuacja zaczyna 
się komplikować, gdy o chłopca 
zaczynają rywalizować siły do-
bra i zła. W którą stronę pójdzie 
młody czarodziej?. 

  KINO HELIOS

FUKS 2
Maciek jest bystrym i  ogarniętym dwu-

dziestolatkiem, choć pieniądze i  samochód 
na  randkę musi pożyczyć od  taty. Jego oj-
ciec w  dniu osiemnastych urodzin odpalił 
ładunek wybuchowy, ukradł samochód, 
przyczynił się do  rozbicia dwóch policyj-
nych radiowozów i  stuknął na  grubą kasę 
szemranego biznesmena. Jednocześnie zdo-
był serce pięknej kobiety. Poprzeczkę za-
wiesił zatem wysoko, a już niedługo okaże 
się, czy syn odziedziczył po nim brawurowy 
charakter i  skłonność do  niebezpiecznych 
intryg. 

  KINO HELIOS

DWIE MINUTY DO PIEKŁA 
Po zagadkowej śmierci ojca Iris 

dziedziczy stary bar na odludziu. 
Chcąc dowiedzieć się dlaczego 
ojciec ją porzucił gdy była dziec-
kiem Iris wyrusza w  nieznane. 
Odkrywa, że  opuszczony lokal 
kryje coś więcej niż rodzinną ta-
jemnicę. To klątwa, która wiąże 
jego właściciela z  pradawnym 
stworem - Bagheadem. Ten, kto 
wejdzie w pakt z demonem, staje 
się strażnikiem jego mocy, po-
zwalającej przywoływać zmar-
łych na  dokładnie dwie minuty. 
Przekroczenie tego czasu niesie 
ze sobą straszliwe konsekwencje.

  KINO HELIOS

AKADEMIA PANA KLEKSA – CZĘŚĆ I
Witajcie w  całkiem nowej bajce. 

Adaś to teraz Ada, Pan Kleks ma 
twarz Tomasza Kota, a  atmosfera 
Akademii jest jeszcze bardziej ma-
giczna. Nie zmienia się jedno: tu 
wszystko jest możliwe. Klasyczna 
książka Brzechwy powraca w  no-
wej interpretacji. Uwspółcześniona 
wersja przemawia do najmłodszych 
i  wchodzi w  dialog ze starszymi 
widzami, którzy pamiętają kultową 
ekranizację z lat 80. 

KINO HELIOS

WYFRUNIĘCI
Wzruszająca opowieść o zna-

czeniu rodziny i zbliżającej się 
przygodzie. Rodzina Mallar-
dów popadła troszkę w rutynę. 
Tata, Mack jest zadowolony 
z powolnego życia, W mamie, 
Pam budzi się jednak zew przy-
gody i  chce pokazać dzieciom 
resztę świata. Kiedy na  ich 
stawie pojawia się migrująca 
rodzina kaczek z  ekscytujący-
mi opowieściami o  odległych 
miejscach, Pam przekonuje 
Macka do  wyruszenia w  po-
dróż przez Nowy Jork na  Ja-
majkę.              KINO HELIOS

OPR. TR

KIEDY STOPI SIĘ LÓD

Nagrodzony na  Sundance 
Film Festival „Kiedy stopi 
się lód” to intensywna opo-
wieść o mrokach dojrzewania, 
dziecięcej bezwzględności 
i  konieczności zmierzenia się 
z traumą z przeszłości. 

Eva jest nieśmiałą dziew-
czyną, pracującą na  co dzień 
jako asystentka fotografa. 
Większość wolnego czasu 
spędza w  mieszkaniu, które 
dzieli z  młodszą siostrą Tess. 

Równowaga jej bezpieczne-
go i  ustabilizowanego życia 
zachwiana zostaje przez dwa 
wydarzenia.

Pierwszym z  nich jest nie-
spodziewana decyzja siostry 
o wyprowadzce. Drugim – fa-
cebookowe zaproszenie, które 
staje się pretekstem do  tego, 
by Eva odwiedziła miejsce 
swojego dzieciństwa. Ten czas 
wydawał się dla bohaterki 
beztroski. Całe dnie spędzała 

z  dwójką przyjaciół – Timem 
i  Laurensem. Ich wzajemne 
relacje zostały wystawione 
na próbę, z chwilą gdy pomy-
sły chłopców stawały się coraz 
bardziej zuchwałe. Eva bojąc 
się, że może zostać wykluczo-
na z grupy, zaczęła być częścią 
ich niebezpiecznej gry…

KINO KORAL 
WIECZÓR DOBREGO 

KINA
1 LUTEGO GODZ. 18.00

CZYTAJ NAS 
TAKŻE ONLINE!
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Pidżama Porno w Pile z nową płytą
KONCERT Pidżama Porno na pierwszym od lat koncercie klubowym w Pile. Zagrają 16 lute-
go w Yogi Klub, a przyjeżdżają ze swoją najnowszą płytą „PP”. 

Płyta „PP” ukazała się 
w  listopadzie i  od  tam-
tej pory zebrała sporo 

dobrych recenzji. W  pełni 
zresztą zasłużonych, o  czym 
można się przekonać słucha-
jąc choćby takiego numeru 

jak „Synpapsy”. Dobre teksty 
i  dobra muzyka – z  tego mo-
gła powstać tylko dobra płyta. 
W Pile będzie można usłyszeć 
ją na  żywo 16 lutego w  klu-
bie Yogi. Będzie to pierwszy 
od lat klubowy koncert Pidża-

my w  Pile i pierwszy koncert 
na trasie nowej płyty. Początek 
koncertu o  godz. 18. Bilety 
w  przedsprzedaży do  nabycia 
na  stronie stage24. W  dniu 
koncertu do  nabycia w  klubie 
w cenie 100 zł. TR
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Ręce Boga" to kryminał skierowany do miło-
śników gatunku, ale także pasjonatów thril-
lerów i sensacji. Powieść inspirowana takimi 

dziełami jak: "Piętno" – Przemysława Piątkowskie-
go, "Znachor" i  "Inkwizytor" – Michała Śmielaka, 
"Jestem otchłanią" – Donato Carrisima.

Podkomisarz Ariel Janicki staje w obliczu niezwy-
kle brutalnego morderstwa białostockiego komor-
nika. Mężczyzna został unieruchomiony, przebity 
maczetą, a na powiekach wypalono mu tajemnicze 
znamię – symbol Ręce Boga. Niestety całkowi-
ty brak śladów na  miejscu zbrodni i  kolejne ślepe 
tropy sprawiają, że  policjanci muszą zmierzyć się 
z kolejnym morderstwem. Śledztwo przybiera jesz-
cze bardziej niebezpieczny obrót, kiedy okazuje się, 
że sprawca zabójstw odtwarza makabryczne zbrod-
nie opisane w Biblii. Czas staje się najcenniejszym 
towarem.

Ariel Janicki z  nową partnerką muszą powiązać 
wątki i ocalić niewinne życie, zanim morderca zaata-
kuje ponownie. Czy przeszłość kryje klucz do roz-
wiązania tej mrocznej tajemnicy? Czy to zemsta, czy 
może szaleńcze wizje obłąkanego fanatyka?

Intrygujący debiut Macieja Torebki wciąga w wir 
niebezpiecznego śledztwa i bestialskich zbrodni po-
pełnianych w imię Boga. On widział i wiedział. Nie 
mógł być obojętny. Od  niego zależała przyszłość. 
On musiał być żołnierzem, dowódcą i kulą. On był 
Ręką Boga.

„Ręce Boga” Macieja Torebko  
już w księgarniach
KSIĄŻKA 22 stycznia nakładem wydawnictwa Initium do księgarń trafią „Ręce Boga” Ma-
cieja Torebko – intrygujący debiut, który wciąga w wir niebezpiecznego śledztwa i bestial-
skich zbrodni popełnianych w imię Boga. 

Maciej Torebko – urodzony w  1984 roku. 
Miłośnik polskiego kryminału, były muzyk 
amator, próbujący swoich sił w  literaturze. 
Białostoczanin, zakochany w  mieście i  re-
gionie, chcący pokazać szerszej publiczności 
piękno otaczającej przyrody, mistycyzm i wie-
lokulturowość Podlasia. „Ręce Boga” są jego 
literackim debiutem.     Wydawnictwo Initium

Cztery Pory Miłowa-
nia to grupa dobrych 
znajomych muzykują-

cych ze sobą od  dzieciństwa. 
W  2014 r. założyli zespół. 
Dziś są jednym z  najbardziej 
znanych grup grających po-
ezję śpiewaną i  folk. Tworzą 
własną muzykę do  wierszy 
m.in. Piotra Konczaka, Piotra 
Brymasa, Bogdana Loebla, 
Edwarda Stachury, Aleksandry 
Bacińskiej i  Toma Borkow-
skiego. W  2017 roku wydali 
debiutancką płytę pt. „Lita-
nia do…”, na  której znalazło 
się 14 autorskich kompozy-
cji z  muzyką Michała Miotke 
i Patryka Wendrowskiego. Jak 

sami mówią, chcą dzielić się 
słowem ważnym, dotykającym 
codzienności, spraw ostatecz-
nych i  spraw, co do  których 
nabieramy sztucznego dystan-
su, a dotyczą  wszystkich bez 
wyjątku. Mają na  koncie już 

cztery płyty. W grudniu ukaże 
się kolejna. 

W  Pile zagrają w  środę, 31 
stycznia, o  godz. 19.00. Bi-
lety w cenie 90 zł do nabycia 
w kasie. 

TR

Cztery Pory Miłowania  
z muzyką i poezją
KONCERT Poezja śpiewana w ich wykonaniu wypełnia sale koncertowe. 31 stycznia w Re-
gionalnym Centrum Kultury wystąpi formacja Cztery Pory Miłowania. 
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W  2019 r. Janusz 
Niekrasz, Marek 
Kapłon i  Damian 

Michalski założyli TSA Mi-
chalski Niekrasz Kapłon Lekki 
Wester. Postawili sobie za  cel 
kontynuację muzycznych tra-
dycji zespołu TSA oraz two-
rzenie nowego repertuaru. 
Ukazał się płyta, z którą przy-
jeżdżają do Piły. Będzie można 
ich usłyszeć w  piątek, 2 lute-
go, w  klubie Yogi. Początek 
koncertu o godz. 20.00. Bilety 
w przedsprzedaży 60 zł dostęp-
ne w klubie oraz na stage24.pl. 
W dniu koncertu trzeba będzie 
już zapłacić 70 zł.       TR

TSA z „Niezwyciężonym” 
KONCERT W  piątek, 2 lutego w  klubie Yogi w  Pile TSA MNKWL zagra koncert promujący 
najnowszą płytę ,,Niezwyciężony". Nie zabraknie także utworów z żelaznego kanonu TSA.
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Michał Kutek na ostro
KOMEDIA Klub Yogi zaprasza w czwartek, 1 lutego, na wieczór komediowy ze stand-up’em. 
Z najnowszym programem pt. „Bilans żenady własnej” wystąpi Michał Kutek.

Michał Kutek - z  wy-
kształcenia prawnik, 
od trzech lat postępuje 

wbrew woli rodziców, coraz sil-
niej ciągnąc w stronę stand-upu. 
Michał prezentuje inteligentny 
humor i  dobrze skonstruowane 
żarty. Cały czas szuka, głów-
nie siebie na scenie. Nie należy 
do  rozgorączkowanych, bie-
gających po scenie spoconych 
dzików. Trochę w nim goryczy 
i rozczarowania sobą oraz świa-
tem. Podoba mu się to. Aktyw-
nie działa na scenie poznańskiej. 
Zdobywca III miejsca na   ubie-
głorocznym Antrakt Stand-Up 
Festiwal, członek grupy Stand-
-up Polska.
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Dwie połówki poma-
rańczy” to spektakl 
o relacjach, uczuciach, 

miłości małżeńskiej, zazdro-
ści, bólu, tęsknocie… Każda 
z  bohaterek to pewnego ro-
dzaju samotna pomarańcza, 
zagubiona połówka gdzieś bez 
innych pomarańczy. Nic nie 
jest takie oczywiste, jak się 
wydaje, a „odejście” małżonka 
nie jest wcale końcem związ-

O miłości na wesoło
TEATR Czy dla miłości każda połówka potrafi zrobić wszystko, czy prawie wszystko? Miej-
ski Dom Kultury w  Wągrowcu zaprasza 17 lutego na  spektakl komediowy „Dwie połówki 
pomarańczy”. 

ku, a może wręcz przeciwnie.  
Akcja dzieje się w  hotelu, 
do  którego trafia wdowa Ka-
rolina, na  którą czeka psy-
cholog Joanna, która ma po-
móc kobiecie dojść do  siebie 
po śmierci męża. Sytuację 
dodatkowo komplikuje po-
jawienie się Alex, rzekomej 
córki zmarłego, a  także wiele 
innych niespodzianek. Kolory-
tu do spektaklu dodaje wesoła 

Bałtroczyk twierdzi, że ważne jest, by do-
brze zacząć. Zaczyna więc niebanalnie. 
"Dobry wieczór Państwu, nazywam się 

Piotr Bałtroczyk i  jestem atrakcją. A  Wy jeste-
ście dla mnie atrakcją, bez Was czułbym się jak 
w domu – samotny i niepotrzebny''...

I  to właściwie jedyny powtarzalny fragment 
wieczoru, reszta jest zawsze niespodzianką, rów-
nież dla Bałtroczyka. Przyznał się kiedyś, że ma 
głowie jakieś siedem godzin monologu i zawsze 

Bałtorczyk nie tylko o starości
KOMEDIA „Starość nie jest dla mięczaków” – to tytuł najnowszego programu Piotra 
Bałtroczyka z  którym w  piątek, 2 lutego, przyjeżdża do  Piły. Będzie można go zobaczyć  
na deskach Regionalnego Centrum Kultury. 

zagadką jest dla niego, co wybierze z  tajemnych 
szufladek umysłu Bałtroczyk Estradowy. Są wciąż 
dla siebie zagadką, Bałtroczyk Estradowy (BE) 
i Bałtroczyk Zwykły (BZ), i to być może, utrzymu-
je jednego i drugiego w wysokiej dzielności bojo-
wej, mimo kiepskiego peselu, który ich łączy. Z BE 
jak uprzejmy był się wyrazić Janusz Grzywacz, " 
słowa sypią się jak gówno z barana". BZ zazwyczaj 
milcząc okupuje przytulny kącik w rogu, oddając 
się lekturze bądź nałogom, lub usiłując bezskutecz-
nie oddać się nadobnej dziennikarce, by w końcu 
jednak wybrać nałóg bądź lekturę, czy gitarę. 

Rządy przychodzą, rządy odchodzą, Unia drży 
w posadach, i  na  tym tle Bałtroczyk jawi się jak 
oaza stabilności. Nie zmienia się od  lat jego ne-
gatywny stosunek do  garniturów, które traktuje 
jak zawodowe zło konieczne; i  bałwochwalczy 
do  ciężkich motocykli, które ujeżdża w  długich 
trasach. Wielbi obrazy Jana Stanisławskiego i aku-
styczne gitary ze szlachetnego drewna, których 
twórcy też byli Mistrzami. Wiele jest rzeczy, które 
Bałtroczyka interesują, od budownictwa drewnia-
nego na  ukochanej Warmii, przez nowe techniki 
szpachlowania, do  przystawek w  Telecasterach. 
I to wszystko jest inspiracją. I tak powstają wciąż 
nowe fragmenty narodowej epopei.

W  Pile Piotra Bałtorczyka z  najnowszym pro-
gramem będzie można zobaczyć w  piątek, 2 lu-
tego, w Regionalnym Centrum Kultury. Początek 
występu o godz. Bilety do nabycia w kasie RCK 
i w sprzedaży internetowej. 

Opr. TR

babcia Melania – omyłkowo 
zameldowana w  pokoju wdo-
wy, aby przez chwilę odpocząć 
podczas wesela w  hotelu. Jej 
postać i  chęć „wyrwania ko-
goś” serwuje niezwykły humor 
do całej historii.

Miejski Dom Kultury w Wą-
growcu zaprasza na  spektakl 
17 lutego o godz. 17.00. Bilety 
w cenie od 120 zł do nabycia 
w kasie MDK.             Opr. TR
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Zespół z  Piły bardzo dobrze 
przyjmował, a  co za  tym idzie 
mieliśmy problem z  powstrzy-

maniem ich "na siatce" – tak Agnieszka 
Rabka, trenerka UJ-CM Solna Wielicz-
ka, podsumowała przegrane spotkanie  
z  KS Piła. Wyjazdowe zwycięstwo 
umocniło pilanki na  drugim miejscu 
w  tabeli. Eco Harpoon LOS Nowy 
Dwór Mazowiecki trudno jednak bę-
dzie zrzucić z fotelu lidera: wprawdzie 
oba zespoły dzielą tylko cztery punk-
ty, ale zespół z  Nowego Dworu Ma-
zowieckiego ma jeszcze jeden zaległy 
mecz, który rozegra dopiero 17 marca.

 Pilanki będą miały czas na regenera-
cję i  jednocześnie szlifowanie formy. 
Kolejne spotkanie w ramach 18. kolej-
ki 1 LK rozegrają dopiero z  KS BAS 
Kombinat Budowlany Białystok. Po-
czątek meczu o godz. 16.00. TR

Pilanki rozgaszczają się w fotelu wicelidera
SIATKÓWKA Enea KS Piła Po wyjaz-
dowym zwycięstwie nad UJ-CM Sol-
na Wieliczka umocniła się w  fotelu 
wicelidera.
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Pi
ła Wicemistrzyni świata 

z  Paryża we Frame 
Runningu zwycię-

żyła w plebiscycie sportowym 
„Głosu Wielkopolskiego” 

Magda najlepsza
WYRÓŻNIENIE Pilanka Magdalena Andruszkiewicz wśród 
najlepszych sportowców Wielkopolski. 

w kategorii kobiet w powiecie 
pilskim. Warto wspomnieć, 
że  do  pilanki należą dwa re-
kordy świata na  200 i  400 m 
oraz rekord Europy na 100 m. 
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